
Slovo starosty
Vážení čtenáři, milí sousedé,
vaše oči právě upřeně hledí na zvláštní 
vydání našeho Kurýra. Poslední pravi-
delné číslo vyšlo v  červenci roku 2023 
a od té doby se zpravodaj na nějaký čas 
odmlčel. Důvodů bylo více a zpětně už 
nemá smysl se k  nim vracet – důležité 
je, že je Kurýr zpět a  rádi bychom vám 
prostřednictvím tohoto vydání přinesli 
shrnutí událostí za období, po které ne-
vycházel. 

Toto vydání vnímám především jako 
omluvu všem našim čtenářům a fanouš-
kům, kteří si na Kurýr zvykli a  kterým 
chyběl. Doufám, že si zvláštní číslo pře-
čtete s  chutí a  že v  něm najdete nejen 
informace, ale i odpovědi na to, co vás 
možná zajímalo.

Pevně věřím, že v nadcházejících měsí-
cích a  letech budeme znovu pokračo-
vat v pravidelném vydávání KK, a že se 
stane opět vaším spolehlivým zdrojem 
zpráv o dění v naší obci. Děkuji vám za 
pochopení a moc si vážím vaší trpělivos-
ti a toho, že jste mě nekamenovali až tak 
moc.

Přeji vám všem klidné a příjemné čtení, 
a  zároveň vám přeji vše dobré v  roce 
2025. Ať je to rok plný zdraví, radosti 
a spokojenosti pro vás i vaše blízké.

	           S přátelským pozdravem
	           Milan Götz, starosta obce

Kunratice nežijí jen Jedničkou
Od srpna 2022, kdy se obec stala vlastníkem budovy s číslem popisným 1, 
se kolem tohoto místa rozjel kolotoč událostí. Zvenčí by se mohlo zdát, že 
v  Kunraticích neřešíme nic jiného než „Jedničku“. Skutečnost je však úplně 
jiná. Ano, revitalizace Jedničky je největším projektem v historii samostatné 
obce, a tak je jasné, že to přitahuje pozornost a vyvolává rozruch. To ale ne-
znamená, že bychom zapomněli na ostatní oblasti života v obci, nebo že by 
se nic jiného nedělo. 

Pracujeme na mnoha dalších věcech, jen se o nich tolik nemluví. Částečně 
to může být způsobeno pauzou ve vydávání obecního zpravodaje, a možná 
i tím, že lidé už nemají takový zájem o obecní dění jako dřív. Ať už je důvod 
jakýkoliv, je jasné, že musíme zlepšit komunikaci, aby místní obyvatelé neměli 
pocit, že Kunratice jsou jen o Jedničce. Obec totiž žije mnohem pestřejším 
životem – a naším cílem je, aby to bylo vidět.

Výroční bilanční vydání

Pokračování na straně 2.
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Kromě běžného chodu obce a každodenní agendy obecního 
úřadu se momentálně věnujeme několika projektům, které 
jsou v různých fázích příprav. Některé z nich už pomalu klepou 
na dveře realizace, zatímco jiné bylo potřeba dočasně uložit 
k ledu či dokonce úplně uspat. Důvodů je spousta – někdy se 
do hry přimíchá byrokratická mašinérie, jindy lidská troubel-
natost, ale nejčastěji narážíme na limity rozpočtu. Občas nás 
potrápí i  okolnosti, které zkrátka nemáme možnost ovlivnit. 
Ale jak to tak bývá, i ten nejzamotanější problém má tendenci 
vyřešit se sám. Dost už ale filozofování – tady je stručný pře-
hled toho, na čem teď pracujeme.

Transbordér Harta - Aktuálně procházíme fází povolovacího 
řízení. Uzavřeli jsme memorandum o spolupráci s městem Frý-
dlant, které nám aktivně pomáhá s přípravou i realizací tohoto 
projektu. 

Opravy místních komunikací - Pracujeme na postupné ob-
nově místních komunikací. Necháváme zpracovat projektové 
dokumentace k  rekonstrukcím cest, přičemž na čtyři z  nich 
jsme již získali stavební povolení. Prozatím provádíme provi-
zorní opravy, údržbu krajnic a příkopů. Větší rekonstrukce, jako 
je pokládka asfaltu, odkládáme, protože ČEZ Distribuce plánu-
je rekonstrukci vedení nízkého napětí, a  velká část kabeláže 
bude uložena do obecních cest. Bohužel tento projekt stále 
posouvají. 

Optický internet - Jednáme s  několika provozovateli o  vý-
stavbě optické internetové sítě v obci. Jejich cílem a naší šancí 
na zlepšení této infrastruktury je využití podpory Ministerstva 
průmyslu a obchodu na zlepšení připojení v oblastech s po-
malým internetem. 

Obnova vedení nízkého napětí - V  současnosti prozatím 
svoláváme a pořádáme koordinačních jednání se společností 
ČEZ Distribuce a dalšími partnery. Realizace tohoto projektu je 
plánována na roky 2026–2027. 

Rekonstrukce veřejného osvětlení - Probíhá příprava pro-
jektové dokumentace, která souvisí s  plánovanou obnovou 
vedení nízkého napětí od ČEZ. 

Cyklostezka Heřmanička - Společně s městem Frýdlant a ob-
cemi Heřmanice a Dětřichov připravujeme projekt cyklostez-
ky, která povede po trase bývalé úzkokolejky. Aktuálně jsme 
ve fázi povolovacího řízení. 

Vodní nádrž Marmeládka - Jednáme s Lesy ČR o revitalizaci 
malé vodní nádrže u cesty na Dětřichov. Pokud se vše podaří, 
realizaci by mohl provést státní podnik. 

Legalizace staveb - V rámci revize katastru jsme byli vyzvá-
ni k dodatečnému povolení některých staveb – například zá-
chodků na koupališti a přístavby fotbalových kabin. Momen-
tálně připravujeme jejich pasportizaci. 

Revitalizace koupaliště - Máme zpracované geodetické za-
měření areálu a vyhotovený mapový podklad pro projektovou 
ppřípravu. Jednáme s Pozemkovým úřadem o získání pozem-
ku, z něhož bychom čerpali vodu do nádrží novým přivadě-
čem. Stávající zdroj vody leží na cizím pozemku, kdy s  jeho 
užíváním nemůžeme do budoucna počítat.

Chodníky - Probíhají jednání s Libereckým krajem o bezúplat-
ném převodu pozemků pod chátrajícími chodníky do vlastnic-
tví obce. Po převodu plánujeme jejich rekonstrukci, přičemž 
zvažujeme postupnou výstavbu nových částí chodníku podle 
zpracované studie.

Pozemky k výstavbě - Pracujeme na přípravě rozdělení po-
slední dostupné lokality pro výstavbu rodinných domů. Po 
schválení rozdělení území zahájíme projektové přípravy na 
zasíťování. 

Kunratice nežijí jen Jedničkou
Pokračování ze strany 1.

Transbordér Harta

Chodníky
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Tříkrálová sbírka 2024 
v Kunraticích přinesla 
peníze i dobroty
Žákům místní školy, kteří se v  loňském lednu převlékli za 
Kašpara, Melichara a Baltazara, se v rámci Tříkrálové sbírky 
podařilo vykoledovat celkem 6.097 Kč.

Tradiční charitativní akce se žáci a paní učitelky naší školy 
aktivně účastnili již od roku 2016. Každoročně se děti s do-
spělým doprovodem vydávali na pouť naší obcí a za zpěvu 
známé koledy „My tři králové jdeme k vám...“ navštěvovali 
zdejší obyvatele, jímž po otevření a obdarování zanechá-
vali nade dveřmi žehnající nápis K † M † B † s letopočtem. 
Výtěžek kunratické koledy byl stejně jako v předchozích le-
tech určen na podporu seniorů ve frýdlantském Domově 
U  Spasitele. Tříkrálová sbírka přinášel nejen finanční pro-
středky pro potřebné, ale i sladkou odměnu pro koledníky 
samotné.

Děkujeme všem, kteří otevřeli nejen dveře svých příbytků, 
ale i svá srdce.

Tříkrálová sbírka 2024 byla v Kunraticích prozatím tou po-
slední, neboť vzhledem k přerušení činnosti místní základní 
školy v ní nemá kdo pokračovat. Věříme, že pauza v tomto 
ohledu nebude trvalá a že se k nám Tři králové zase v něja-
ké podobě brzy vrátí.

Zavedení „door to door“ systému odpadového hospodář-
ství - Spolu s obcemi Mikroregionu Frýdlantsko připravujeme 
nový systém nakládání s odpady. Naším společným cílem je 
zlepšit možnosti třídění a  tím snížit náklady spojené se svo-
zem a likvidací odpadu. 

Pozemkové úpravy - Usilujeme o komplexní či částečné po-
zemkové úpravy, díky nimž by se zlepšily přístupy k jednotli-
vým pozemkům a vyřešily by se problémy s cestami. 

Oprava drobných památek - Chystáme opravy drobných 
kamenných sakrálních památek a  plánujeme obnovu 14 za-
stavení křížové cesty na místním hřbitově. Zároveň se zabývá-
me zhoršujícím se stavem historické márnice, pro jejíž opravu 
máme zpracovanou projektovou dokumentaci.

Naučná stezka a  lesopark - Připravujeme projekt naučné 
stezky kolem Kunratické tůně, která by přiblížila historii výroby 
cihel, šamotových a hliněných výrobků v Kunraticích. Stezka, 
prozatím pracovně nazvaná „Cesta od jílu k cihle“, povede po 
horním okraji bývalého dobývacího prostoru, kde se těžil ma-
teriál pro místní cihelnu. 

Rekonstrukce fotbalového areálu - Máme zpracovanou pro-
jektovou dokumentaci na vybudování automatické závlahy 
trávníku a rekonstrukce oplocení a fotbalových kabin. I když 
jsme zatím nebyli úspěšní se žádostí dotaci, jsme připraveni na 
realizaci, jakmile se podaří zajistit financování. 

Toto je jen krátký seznam se stručným popisem toho, s čím se 
momentálně, s větším či menším úspěchem, potýkáme. Když 

k  tomu přidáme ještě aktivity spojené s  Jedničkou, o  které 
tento článek původně ani neměl být, rozhodně si na nedo-
statek práce nemůžeme stěžovat. A protože se situace, nejen 
na „bojišti“, mění doslova každou chvíli, uděláme vše pro to, 
abychom vás o našich plánech a projektech udržovali infor-
movanými. Jednotlivé záměry totiž budeme postupně před-
stavovat v budoucích vydáních Kurýra.

Budeme moc rádi, když nám občas budete držet palce, a po-
kud vás o nějakém uvedeném záměru zajímá více informací, 
neváhejte se nás na cokoliv zeptat. Ne všechno se totiž dozví-
te z řečí na ulici či na jiných místech.

MiG

Naučná stezka a lesopark



Obec poděkovala spolkům 
a dobrovolníkům za jejich 
pomoc obci
V sobotu 28. prosince 2024 se v Kunraticích uskutečnil 
již druhý ročník akce Jednička děkuje, který byl věno-
ván poděkování spolkům a  dobrovolníkům za jejich 
neúnavnou práci a podporu naší obce v roce 2024. Po-
zvání přijalo přibližně 60 účastníků a událost proběhla 
v  jedné z největších místností na Jedničce, která jed-
nou dost možná bude obřadní síni nového obecního 
úřadu.

Vedení obce vyjádřilo úctu a  poděkování všem, kteří 
se aktivně podílejí na zvelebování Kunratic a  přispí-
vají ke společenskému životu. Součástí události bylo 
neformální setkání nad svařákem a drobným občerst-
vením, které pomohlo vytvořit příjemnou sousedskou 
atmosféru.
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Velké díky patří všem, kteří se podílejí na zlepšování 
naší obce. Kunratice jsou díky vám krásnějším místem 
k životu!

Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBWYaJ
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

KOMPLETNÍ
FOTOGALERIE



Obec schválila koncept 
využití areálu „Jednička“
Koncept využití objektů a prostor, které se nacházejí v areá-
lu, vychází z plánovacích akcí, uspořádaných v  letech 2023 
a  2024. Na zasedání Zastupitelstva obce Kunratice dne  
29. května 2024 byl usnesením č. 39/2024 schválen nový 
koncept využití obecního areálu „Jednička“. Tento ambicióz-
ní projekt si klade za cíl vytvořit víceúčelový prostor, který 
obohatí život místních obyvatel, podpoří spolkový život, za-
chová historické dědictví a  přinese zázemí pro různé služ-
by i aktivity. Níže je popsáno, k čemu by jednotlivé budovy 
a prostory mohly v budoucnu sloužit.

Jedním z  hlavních prvků areálu bude víceúčelová budova 
s názvem obecní dům „Jednička“. Tato moderní stavba po-
skytne široké spektrum služeb, od moderního obecního úřa-
du, knihovny a  muzea zaměřeného na historii obce, až po 
společenské a  vzdělávací prostory. Spolkové centrum zde 
nabídne místo pro pořádání kulturních akcí, setkávání míst-
ních spolků a celoživotní vzdělávání. Budova navíc podpoří 
udržitelný životní styl díky RE-USE pointu a dalším ekologic-
kým řešením, jako je například prádelna, mandl nebo sušír-
na bylinek.

Důležitou součástí areálu bude také moderní hasičská zbroj-
nice, která vznikne v budově č.p. 100 - bývalé dílně. Ta zajistí 
technické a  sociální zázemí pro potřeby jednotky požární 
ochrany, včetně garáží, skladů, velitelské místnosti a  dílny 
pro údržbu techniky. 

Víceúčelová hala v  objektu bývalého chléva poskytne pro-
stor pro nejrůznější akce, včetně trhů, výstav, koncertů, před-
nášek či soukromých událostí. Díky vybavení, jako je malé 
pódium a potřebné technické zázemí, bude možné prostor 
přizpůsobit potřebám jakékoli veřejné či soukromé akce. So-
ciální zázemí v areálu nabídne hygienické prostory navazu-

jící na víceúčelovou halu. Tato část objektu, resp. její suterén 
bude sloužit také jako technické zázemí pro energetická ře-
šení areálu, např. vytápění. Pro pořádání společenských akcí 
bude v prostoru bývalé přípravny krmiv k dispozici stravova-
cí zázemí s moderně vybavenou kuchyní, výčepem, grilem 
a  chlebovou pecí. Tyto prostory propojené s  víceúčelovou 
halou podpoří i společenské aktivity, jako je například spo-
lečné pečení chleba.

Areál bude dále zahrnovat obecní garáže pro komunální 
techniku a skladové prostory pro stavební materiál a řezivo. 
Tyto objekty zajistí technickou podporu pro projekty a údrž-
bu obce. Zvláštní skladovací hala bude sloužit provozu od-
padového hospodářství, včetně sběrného místa pro pneu-
matiky a bílou techniku.

Pro kulturní a  zábavní aktivity se počítá s  venkovní scénou, 
která nabídne přizpůsobitelný  prostor s pódiem, promítacím 
plátnem a  tanečním parketem. Díky propojení s  ostatními 
částmi areálu bude zajištěn maximální pohodlí návštěvníků.

Na Jedničce nebude chybět ani veřejný park a zahrada. Tyto 
přírodní plochy poskytnou prostor pro volnočasové aktivity, 
pěstování potravin v jedlém lese a zázemí pro různé tradiční 
soutěže či atrakce. Součástí projektu je i dostatek parkova-
cích míst pro návštěvníky.

Celkový koncept areálu „Jednička“ je navržen s  důrazem 
na víceúčelovost, ekologii a  podporu společenského živo-
ta. Schválením tohoto projektu se otevírá cesta k vytvoření 
prostoru, který významně přispěje ke kvalitě života obyvatel 
Kunratic a zároveň zachová tradice a hodnoty obce pro bu-
doucí generace.

Veškeré informace k  Jedničce, včetně Konceptu a  proběh-
nuvších či chystaných akcích naleznete na speciálních webo-
vých stránkách areálu www.jednicka.info. 

MiG
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Kunratické vánoční stromy 
rozsvítily opět děti
Poslední listopadové páteční odpoledne přineslo do 
Kunratic adventní atmosféru. Děti z místní školky společ-
ně s  jejich učitelkami a rodiči, probudily obecní vánoční 
symbol k životu.

Přibližně pět desítek kunratický sousedů i návštěvníků z oko-
lí si nenechali tuto událost ujít a na pár chvil se stali součástí 
slavnostního rozsvícení, které každoročně startuje období ad-
ventu. Po úvodní říkance se naráz rozsvítily oba vánoční stro-
my, které vedle sebe vyrůstají v parku na místní návsi. Děti si 
s paními učitelkami pro tuto příležitost připravily kulturní vy-
stoupení, během něhož sklízeli zasloužené ovace přítomných.
Když děti dorecitovaly a dozpívaly, ujal se mikrofonu starosta 
obce, aby směrem k přítomným pronesl pár slov, jimiž všem 
poděkoval za spolupráci a  popřál klidné prožití adventního 
období i krásné nadcházející vánoční svátky. Po proslovu se 
chopil kytary Michal Ichnatolya, který se členkami spolku 
KuPa nacvičil několik vánočních hitů. Premiéra společného 
zpívání, které doplnilo tradiční událost, dopadla skvěle. Ke 
sboru se přidalo i několik nadšenců, kteří si i přes nevlídné po-
časí zanotovalo několik vánočních songů.
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Atmosféru počínajícího adventu navodilo také občerstvení, 
o něž se opět postarali zdejší dobrovolníci, kterým touto ces-
tou ještě jednou děkujeme. Náladu zvedla i vnitřní ohřívadla 
v podobě horkého jablečno-hruškového moštu i výborného 
svařáku. Přestože počasí sváteční události příliš nepřálo, v při-
pravených stanech se rozlilo útulno a mnozí na místě vydrželi 
v družném hovoru se svými sousedy i po kulturních vystou-
peních.

Na tomto místě děkujeme všem, kteří nám pomohli slavnost-
ní chvíle připravit a uspořádat. Jsme rádi za všechny z vás, kteří 
jste na náves zavítali a strávili s námi společný čas. Fotografie, 
nabízející pohled na letošní kunratické rozsvícení vánočního 
stromu, pořídil Petr Bíma.

Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBU1w2
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

KOMPLETNÍ
FOTOGALERIE



Po třinácté jsme oslavili 
Den Země úklidem
V neděli 21. dubna proběhla tradiční akce „Den Země, 
aneb kunratické gruntování“. Jejím cílem je již od roku 
2012 úklid obce a jejího okolí, včetně lesů. 

Organizátoři měli radost jak z  nových tváří, tak i  ze 
starých harcovníků, kteří stáli u zrodu této jedinečné 
akce, jejímž prostřednictvím si v  Kunraticích připo-
mínáme Den Země, připadající na 22. duben. Letos 
i  přes mrazivé ráno a  chladný den dorazilo 34 dob-
rovolníků. Uklízet přišli nejen občané, ale i  členové 
všech místních spolků, kterým na vzhledu obce záleží. 

Na nedostatek materiálu si uklízeči nemohli stěžovat. 
Opět jsme si k obecnímu úřadu, kde odpad soustře-
ďujeme, přivezli nespočet pytlů s  nejrůznějším ob-
sahem od PET lahví, přes plechovky až po oblečení. 
Našli jsme i vysloužilou sedačku, autodíly a samozřej-
mě pneumatiky. Každoroční opakování akce se však 
vyplácí, neboť toho odpadu bylo méně než v přede-
šlých letech.

Závěrem děkujeme vám všem, kteří jste se na úklidu letos 
podíleli. Odvedli jste pořádný kus práce a jsme moc rádi, že 
vaše nadšení neochladil ani ledový vítr. 

MiG
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Slavnostní vyhlášení výsledků 
12. ročníku Kunratické JamParády 
přineslo radost a inspiraci.
První listopadová sobota je u nás v Kunraticích, každoročně 
dlouho očekávaným dnem, nesoucím se ve znamení marme-
lád, džemů a povidel.

Tradičně se totiž pojí se slavnostním vyhlášením výsledků 
Kunratické JamParády. Tato událost se stala neodmyslitelnou 
součástí kulturního kalendáře obce a  přitahuje návštěvníky 
nejen z blízkého okolí, ale i z mnohem vzdálenějších míst, kte-
ří se sjíždějí, aby zažili jedinečnou atmosféru největší marme-
ládové soutěže ve střední Evropě.

Dvanáctý ročník soutěžící přihlásili celkem 497 vzorků mar-
melád, džemů a  povidel, které se utkaly ve 34 kategoriích. 
Soutěžilo 177 nadšených marmeládových mistrů z  67 měst 
a obcí, a to nejen z naší krásné České republiky, ale i z Polska 
a  Španělska. Organizátoři rozdali úctyhodných 102 skleně-

ných medailí v  jednotlivých kategoriích a  3 ocenění v  Ceně 
publika. Každý zúčastněný soutěžící si odnesl nejen pamět-
ní list, ale také drobnůstky, které jim budou připomínat tuto 
sladkou událost. Letošními vítězi mezi samosprávami, odkud 
bylo nejvíce soutěžících, se staly Frýdlant, který získal titul 
„Marmeládové město“, a Rádlo jako „Marmeládová obec“. Nej-
vzdálenější džem dorazil z Kanárských ostrovů z Lanzarote od 
Jany Novákové Baldé.

Celá akce přilákala téměř 300 návštěvníků, kteří se nechali 
unášet vůní a  chutí těch nejlepších marmelád. Vyhlašování 
výsledků je rovněž tradičně spojeno s veřejnou ochutnávkou 
všech přihlášených vzorků a s hlasováním návštěvníků v kate-
gorii Cena publika. Všelidové hlasování podle chuti veřejnosti 
určilo, že nejlepším džemem bylo voňavé jablíčko uvařené 
Monikou Vítkovou z  Raspenavy. Na druhém místě skončila 
melounový džem od klientů Domova důchodců z Jindřicho-
vic pod Smrkem. A  třetí místo obsadila ovocná směs jaho-
da-ostružina-malina Alice Baudyšové z  Kunratic. Kompletní 
výsledky ve všech 34 kategoriích jsou zveřejněny na webu 
soutěže www.jamparada.cz.

Celé odpoledne se neslo v  příjemné atmosféře a  rozdávání 
ocenění bylo plné úsměvů a laskavých slov. Přineslo řadu zají-
mavých momentů, kdy například jahodovou kategorii vyhrá-
la paní Libuše Jahodová z Liberce, nebo svůj kuchařský talent 
prokázal mladý soutěžící Jakub Mar z Horního Břečkova, je-
hož všech pět přihlášených vzorků získalo pět ocenění. Krás-
né okamžiky celého pozdního odpoledne zachytil Petr Bíma 
svým fotoaparátem a vy si je můžete prohlédnout v rozsáhlé 
fotogalerii.
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Závěrem za organizátory Kunratické JamParády vyjadřujeme srdeč-
né poděkování všem sponzorům, kteří přispěli cenami do této sou-
těže. A nezapomínáme ani na ty, kteří přinesli dobroty k ochutnávce, 
jež pomohly neutralizovat sladkost v ústech návštěvníků. Náš dík si 
rovněž zaslouží obsluha Hostince U Marvana, která se starala nejen 
o dodržování pitného režimu, ale i o pohodlí hostů. Jsme nesmírně 
rádi, že vás máme, neboť bez vás všech by tato akce nebyla tím, čím 
je.

Kunratické nebe 
patřilo drakům
Předposlední říjnovou neděli se na Kopáku - 
kopci nad paneláky sešlo více jak dvacet do-
spělých a dětí, aby společně strávili čas a prožili 
nezapomenutelné chvíle při tradičním Kunra-
tickém drakování.

Těšíme se na další ročník, který – jak doufáme – bude opět plný slad-
kých příběhů a  hojné účasti. Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
organizaci tohoto marmeládového svátku a těšíme se na další milá 
setkání.

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBQzMp
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

Draci všech možných barev, velikostí a  tva-
rů zaplnili oblohu a  každý z  nich při tom vy-
právěl svůj vlastní příběh. Jedni se vznesly 
hned a jiným se muselo pomoci, třeba s jejich 
ocasy. Bylo to odpoledne plné smíchu, radosti 
a  pohody, zakončené příjemným posezením 
u ohně a prosycené vůní opékaných buřtů.  

Cílem akce bylo sejít se a zavzpomínat na bez-
starostné dětství, kdy jsme na podzim pouště-
li draky, pekli brambory v popelu a běhali po 
loukách, přičemž chceme tuto krásnou tradici 
ukázat i  našim dětem. Povedlo se. Již nyní se 
těšíme na další ročník.

MiG
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Premiérový blešák se vydařil
V  sobotu 21. září 2024 se v  areálu Jednička v  Kunra-
ticích konal premiérový bleší trh, který přitáhl po-
zornost místních obyvatel i přespolních návštěvníků. 
Pořadatelé si poslední letní sobotu nemohli přát lepší 
počasí – slunce jasně svítilo a venku bylo hřejivé tep-
lo. Blešák se tak nesl v příjemné náladě, kterou svým 
fotoaparátem zachytil Petr Bíma.

Na bleší trh dorazilo v brzkých ranních hodinách zhruba 
20 prodejců, kteří nabízeli pestrou paletu zboží. Návštěv-
níci mohli vybírat z  rozličných pokladů, od starožitností 
a  retro předmětů, přes ručně vyráběné řemeslné výrob-
ky, až po stylové oblečení a doplňky. Ve výčtu prodejního 
zboží nechyběly knihy, hračky, nářadí, bylinné tinktury 
i sirupy či krásné minerály. Kupující nadchl i stánek s před-
měty vyrobené pomocí 3D tisku. Zkrátka každý si zde na-
šel něco, co ho zaujalo.

Prodejci i  kupující byli dle ohlasů s  průběhem blešáku 
spokojeni. Prodejci ocenili zájem kupujících, který se od-
razil v  dobrých prodejních výsledcích. Kupující, kterých 
prošlo areálem odhadem kolem stovky, si zase pochvalo-
vali možnost pořídit si originální kousky za příznivé ceny, 
a ještě si přitom užít příjemný den.

K dobré náladě přispělo i nabízené občerstvení. Místní ha-
siči vůní klobás na grilu lákali snad každého, kdo prošel 
dvorem Jedničky. Točené pivo či limonády byly ideálním 
společníkem po celou dobu akce. Lidé se zastavovali, po-
vídali si a vychutnávali si společné chvíle.

Pořadatelé mohou být na svůj první bleší trh právem hrdí. 
Akce se vydařila nad očekávání, a to nejen díky krásnému 
počasí, ale především díky přátelské atmosféře, která zde 
panovala. Všichni se už teď těší na příští ročník, který jistě 
přinese další úžasné zážitky. Bleší trh v Kunraticích je ži-
vým důkazem toho, že i malé obce mohou pořádat skvělé 
akce, které přinášejí radost a tmelí společnost.

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBJrDk
Foto Milan Götz a Petr Bíma
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Loňská stopa se těšila 
velkému zájmu
Kunratickou stopu si v  roce 2024 nenechaly ujít dvě stovky 
nadšených účastníků. Na fáborky vyznačenou trasu se dopo-
ledne vydalo celkem 103 dětí v doprovodu 96 dospěláků. Bě-
hem pěti kilometrového pochodu návštěvníci postupně plnili 
nejrůznější úkoly na celkem 10 kontrolách.

Od poslední kontroly už směřovaly kroky všech na dvůr are-
álu Jednička, kde byl cíl a zakončení letošního ročníku. Zde si 
utrmácení účastníci odpočinuli u občerstvení. Na táboráku si 
upekli buřty a svlažili svá hrdla. Děti zde nabraly druhý dech, 
když začaly prozkoumávat tajemná zákoutí jedničky. Dospě-
láci si zase mohli prohlédnout, jaké plány má s areálem obec.

Na letošním ročníku se opět podílely všechny kunratické spol-
ky od hasičů, přes fotbalisty a  myslivce až po spolek KUPA. 
Atmosféru pochoďáku svým fotoaparátem zachytil Petr Bíma. 
Všem, kteří letos připravili Kunratickou stopu patří obrovský 
dík, protože drží na živu více jak čtyři desítky let starou tradici. 
Děkujeme všem návštěvníkům za účast a těšíme se na setkání 
v příštím roce.

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBGRyo
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

Disciplíny opět prověřily nejen fyzickou zdatnost účastníků, ale 
i jejich šikovnost a znalosti. U archeologů děti hledaly dinousa-
ry zahrabané v písku, lesním vílám měly pomoci s navlékáním 
nahrdelníků pro večerní taneček a myslivci prověřili jejich přes-
nou mušku a znalost lesní zvěře. Bob a Bobek od dětí potře-
bovali naházet do klobouku kouzelníka Pokustóna mrkev na 
zimu. Egyptské mumie zase otestovaly jejich pohybovou do-
vednost. Babky kořenářky na to šly přes čich a chuť, kdy měli 
soutěžící rozeznat šestero koření a v tajné ochutnávce poznat 
dětské dobroty. U gymnastek dopředu nikdo nevěděl, co ho 
čeká, protože si úkol musel každý vylosovat. Někdo tak krou-
til tělem s obručí v pase a jiný zase cvičil se stuhou. Fotbalisté 
hledali mezi poutníky nejlepší střelce a dělali nábor do svých 
prořídlých řad. Na předposlední kontrole potřebovali hasiči 
pomoc uhasit hořící domeček a přiřadit správná telefonní čís-
la k tísňovým linkám. Poslední zastávka zavedla účastníky na 
sportoviště olympijských her, kde si mohli vyzkoušet skok da-
leký, hod oštěpem a sportovní střelbu. A protože byli všichni 
moc šikovní, odnesli si po zásluze vítězné medaile.
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Tereza Kostková rozzářila 
náš kulturák
V  pátek 6. září 2024 zavítala do Kunratic populární herečka 
a moderátorka Tereza Kostková, aby se v rámci svého diskuz-
ního pořadu, tzv. Talk show, podělila o  své zážitky a  zkuše-
nosti nejen z  filmové branže. Před slušně zaplněným sálem 
kulturního domu stanula po boku moderátora Jiřího Vaníčka 
a v momentě, kdy ji její kolega uvedl na scénu, doslova rozzá-
řila celé jeviště.

Při svém povídání prozradila mnoho zajímavého ze světa fil-
mařiny i divadla. Došlo tak i na veselé příhody z natáčení, kdy 
se jí staly věci, které se podle jejích slov, nemohly stát nikomu 
jinému. Zavzpomínala zvláště na setkání se svou jmenovkyní 
z  říše zvířat - krávou Terezou, která neměla porozumění pro 
dlouhotrvající požadavky filmového štábu, přičemž to dala 
najevo dost sverázným způsobem. Naštěstí to Tereza (hereč-
ka), mající pro chování kravky pochopení, odnesla jen s boulí 
a modřinami. O veselé příhody nemá nouzi ani, jako mode-

rátorka rozhlasových pořadů. Zejména v tzv. živácích (živém 
vysílání) dochází k úsměvným okamžikům, které však v daný 
okamžik vypadají tragicky, přičemž na úsměvnosti získávají 
až s odstupem času. Jedním z takových okamžiků může na-
příklad být nechtěné přejmenování hosta ve studiu, který se 
mu vehementně brání. Samostatnou kapitolu pak tvořilo po-
vídání o populárním pořadu, s nímž je Tereza Kostková spjatá 
od samého počátku, a sice StarDance. Po boku Marka Ebena 
tuto oblíbenou show moderuje již 18 let a je to její srdeční 
záležitost. Za 12 řad, které byly doposud odvysílány se toho 
událo opravdu mnoho a posluchači se například dozvěděli, 
jak probíhá sobotní přímý přenos, nebo, co se děje s róbami, 
které moderátorka během vysílání střídá.

Prostor pro své dotazy dostali i návštěvníci talk show. Během 
jejich zodpovídání zavzpomínala například na roli skřítka, 
kterého hrávala na dětských představeních v  mateřských 
školách. Terezu nezaskočil ani dotaz na tělo, kdy se návštěv-
níce, ovlivněna zřejmě sledováním seriálu Vinaři, zeptala na 
četnost a vydatnost konzumace vína. Hereččina odpověď ro-
zesmála publikum a tazatelce vynesla odměnu za nejkurioz-
nější otázku večera, v podobě Tereziny domácí marmelády.
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Když už jsme u marmelád, musíme zmínit, že to vlastně ne-
byla úplná náhoda, že se v Kunraticích Tereza Kostková obje-
vila. Může za to její role Petry Tejkalové v seriálu Jedna rodina. 
V příbězích úvodní řady se totiž postava Petry živila vařením 
džemů a  marmelád. A  odtud už je to jen krůček ke Kunra-
tické Jamparádě. Protože Tereza ve svém soukromí začala, 
díky svému profesionálnímu přístupu k přípravě na roli, vařit 
marmelády a džemy, pozvali ji pořadatelé největší marmelá-
dové soutěže v ČR k účasti v letošním 12. ročníku. A povedlo 
se. Ačkoliv Tereza podle svých slov není od přírody soutěživý 
typ, přivezla s sebou celkem tři své zavařeniny, přičemž jednu 
věnovala divačce za její otázku, druhou nabídla k ochutnání 
publiku a třetí je od soboty přihlášená do soutěže.

Na závěr svého povídání si Tereza vysloužila nejen zaslouže-
ný dlouhý potlesk, ale obdržela i  čestné uznání pořadatelů 
Kunratické Jamparády za propagaci tradičního domácího 
zpracování ovoce.

Celý večer zakončila sympatická, energická a  příjemně na-
laděná herečka svou autogramiádou a společným focením 
s nadšenými návštěvníky akce. Pro obec mimořádnou udá-
lost vizuálně zachytil Petr Bíma a my touto cestou děkujeme 
za její zprostředkování panu Jakubu Matouškovi a jeho spol-
ku Coolturně bez bariér.

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBGKYi
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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Kunratice – Slunečné odpoledne v sobotu 24. srpna 2024 
přivítalo devět odvážných soutěžících na 6. ročníku tradič-
ní soutěže v ručním sečení trávy kosou „Kunratická kosa“. 
Na obecní louku pod paneláky dorazilo několik desítek 
nadšených diváků, kteří sledovali, jak se pět mužů a čtyři 
ženy snaží překonat nejen sebe navzájem, ale především, 
jak se popasují s letošní otavou. Tráva vlivem panujícího 
teplého počasí dost vyschla a její kosení bylo skutečnou 
výzvou. Přesto se všichni účastníci se svými kosami před-
vedli v tom nejlepším světle.

V  kategorii žen si zlatou kosu odvezla Martina Petrášková 
z Vísky, která svým výkonem předčila držitelku stříbrné kosy 
Miroslavu Langmaierovou z Liberce a místní Anežku Stecovou 
z Kunratic, která si vysekala kosu bronzovou.

Mezi muži dominoval Zdeněk Průša z Frýdlantu, který nejen 
že zvítězil, ale také předvedl nejširší záběr seče, kdy se s kosou 
rozmáchl na úctyhodných 300 cm. Stříbrnou příčku si vykosil 
Milan Götz z Kunratic a bronzovou kosu si vysekal Josef Ha-
rant, rovněž z Kunratic.

Porota při hodnocení brala v úvahu nejen techniku sečení, ale 
také oblečení a vybavení soutěžících, techniku broušení kosy, 
kvalitu strniště a řádku a šířku pokosu. Všichni soutěžící před-
vedli skvělé výkony a ukázali, že ruční kosení trávy má stále 
své kouzlo i  v  dnešní moderní době. Přítomní diváci dostali 
stejně jako v předešlých ročnících možnost vyzkoušet si pří-
pravu kosy, tedy její kutí, broušení i seřízení, ale také samotné 
sečení trávy.

Velké poděkování patří místním hasičům, kteří se postarali 
o perfektní zázemí pro diváky a zajistili občerstvení. Velice dě-
kujeme MAS Achát a Libereckému kraji za finanční podporu 
naší soutěže, která přibližuje tradici ručního kosení široké ve-
řejnosti. Dále chceme poděkovat našim štědrým sponzorům. 
Pivovar Svijany a Nápoje Šípek věnovali věcné ceny pro kaž-
dého ze soutěžících, JH stavební truhlářství vytvořilo krásné 
kozlíky na klepání kosy pro vítěze obou kategorií, a raspenav-
ské Řeznictví Klouček dodalo útěšné ceny ve formě šišek Vyso-
činy pro čtvrtá místa. Tradiční pamětní tužky do soutěže opět 
věnoval pan Matěj Horák.

Celá akce proběhla v přátelské a soutěživé atmosféře a letošní 
Kunratická kosa opět dokázala, že tradice ručního kosení trá-
vy žije dál a spojuje lidi napříč generacemi. Děkujeme všem 
sponzorům, soutěžícím, divákům i organizátorům za úspěšný 
průběh akce a těšíme se na příští rok, kdy se opět setkáme na 
louce s kosami v ruce a s úsměvem na tváři!

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBECqy
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

6. ročník Kunratické kosy přilákal desítky diváků i šikovné sekáče
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„Jednička tě potřebuje“ 
Sobotní a nedělní zedničina 
s vůní malty a špekáčků
Poslední červnový víkend se obecní areál Jedničky stal 
dějištěm poctivé zedničiny a upřímné legrace.

Brigáda „Jednička tě potřebuje“ svolala zdejší zedníky a chas-
níky a výzva byla jasná: Udržíš zednickou lžíci? Jsi ochoten po-
moci? Pokud ano - jsi náš člověk! Potřebujeme zaházet šlice 
po rozvodech vody a omítnout stěny.

Pitný režim byl samozřejmě pečlivě dodržován – neb co by to 
bylo za zednickou brigádu bez dostatku tekutin! A abychom 
nezůstali jen u pití, snědla se šiška Gothaje a tucet špekáčků. 
Vzduchem se nesla vůně malty, opečených špekáčků a Go-
thaje škvířících se na ohni.

A teď k výsledkům naší tvrdé práce: Podařilo se omítnout dvě 
třetiny obou místností, které budou sloužit jako toalety. Zed-
níci mají tedy před sebou ještě kus práce, ale to nás nezastaví. 
Vždyť co je lepší než poctivě odvedená práce, která se dělá 
s radostí a smíchem?

Brigáda Jednička tě potřebuje opět ukázala, máme ve vsi 
borce, na který je spoleh. Děkujeme všem, kdo se zapojili, 
a těšíme se na další společné akce! Poděkování míří také do 
Nadace VIA, do České spořitelny i na Krajský úřad Liberecké-
ho kraje, kteří realizaci projektu Jednička se probouzí finanč-
ně podpořily.

MiG

A tak se také stalo, a to vše pod bedlivým okem zkušených 
zedníků. V sobotu a v neděli se na scénu postupně dostavilo 
13 dobrosrdečných chlapů, kteří se prostřídali jako na běží-
cím pásu. A že bylo veselo! Hlasitá hudba, míchání malty, jež-
dění kolečkem a nahazování malty se staly stálými kulisami 
našeho víkendu.

Zatímco malta svištěla vzduchem a stěny se postupně měni-
ly ve vyhlazené plátno, na obzoru se objevila další radostná 
novinka. Vencovi se stihla narodit vnučka Marlenka, a tak se 
na její zdraví připíjelo s velkou parádou.
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Sólo pro Josefa Sehnoutku 2024
Vzpomínkový koncert na výjimečného muzikanta, přítele, 
chalupáře a člověka Josefa Sehnoutku se letos poprvé usku-
tečnil v  netradičních prostorách obecního areálu Jednička 
v  Kunraticích. Sobotní odpoledne naplnily hudbou kapely 
Liberecký dixieland Old Stars a Valdštejnka. Ovace publika si 
zasloužila zpěvačka Gabriela Hradecká, která svým talentem 
zářila stejně jako na předchozích ročnících této úžasné kultur-
ní a hudební akce. Valdštejnka opět roztančila nejen seniory 
a svými hity, stejně jako loni, získala nadšený ohlas publika.

Během koncertu starosta Kunratic Milan Götz, společně s mís-
tostarostou Miroslavem Liškou a za asistence místních dob-
rovolníků, slavnostně a  s  humorem uvedl do provozu nové 
toalety přestřižením pásky vytvořené z role toaletního papíru. 
Objekt Jednička, který nedávno přešel do vlastnictví obce, již 
třetím rokem ožívá díky iniciativě Jednička se probouzí. Tento 
skvělý počin se zaměřuje na revitalizaci historického selského 
dvora Jednička, který se nachází v malebné obci Kunratice na 
severu Čech. 

Po dlouhá léta tento krásný areál chátral, ale v srpnu 2022 se 
začal psát nový, nadějný příběh. Cílem je oživit tento cenný 
kus historie a vytvořit místo, kde se budou setkávat tradice 
s moderními prvky. Jednička by se měla stát srdcem obce – 
místem, kde se budou potkávat lidé, sdílet příběhy a vytvá-
řet nové vzpomínky. Na webu www.jednicka.info se dozvíte 
více o probíhajících pracích, plánovaných akcích a možnos-
tech zapojení se do tohoto jedinečného projektu.

MiG
Odkaz  na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBBDBh
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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MERLIN nohejbal – Den plný smečí, 
zábavy a grilovaných dobrot
Letos první červencová sobota přinesla do Kunratic již 23. 
ročník oblíbeného nohejbalového turnaje MERLIN nohej-
bal. V nádherném slunečném počasí se na hřišti sešlo 10 
trojčlenných týmů, aby změřily své síly a pokusily se zís-
kat cenné kovy.

Týmy předvedly úžasné výkony, ale vítěz mohl být jen jeden. 
První místo si nakonec s přehledem vybojovaly Černé labutě, 
které ukázaly skvělou týmovou hru a  neuvěřitelnou bojov-
nost. Na druhém místě skončili Veselí potápěči, kteří se nedali 
zadarmo a  předvedli skvělý sportovní výkon. Bronzové me-
daile si odnesli hráči týmu Zmatek, kteří zaujali diváky svou 
energií a odhodláním.

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Marcel Pikous, který 
svou brilantní hrou a neúnavnou energií přispěl při premié-
rové účasti svého týmu Zmatek k jejich bronzové příčce. Gra-
tulujeme!

Velké poděkování putuje k organizátorům Jarušce, Honzovi 
a Karlovi, kteří dokázali zorganizovat turnaj s takovou leh-
kostí, že by mohli konkurovat i profi soutěžím. Dále nesmí-
me zapomenout na Merlin gril boys Martina a Břéťu, jejichž 
grilované dobroty přilákaly i ty největší sportovní antitalen-
ty. A samozřejmě, pitný režim hráčů i návštěvníků bedlivě 
hlídaly Merlin bar girls Lucka a Bea. Díky nim bylo zajištěno, 
že nikdo neodešel žíznivý, což je minimálně stejně důležité 
jako vítězství na kurtu.

Děkujeme všem zúčastněným za jejich sportovního ducha, na-
sazení a skvělou atmosféru, kterou vytvořili. Těšíme se na příští 
ročník a další nezapomenutelné sportovní zážitky!

MiG
Podrobnosti i historii turnaje naleznete 
na https://merlinnohejbal.wbs.cz/
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Jednička se probouzí: 
Úspěšná brigáda oživila areál
V sobotu 13. dubna se areál Jedničky proměnil v živé sta-
veniště plné dobrovolníků. Celkem 16 nadšenců se sešlo, 
aby společně pracovali na zvelebení tohoto historického 
místa. Tento den se nesl ve znamení třetí všelidové brigá-
dy, která představuje důležitý krok v obnově areálu.

Dobrovolníci se chopili nářadí a pustili se do různých úkolů 
s cílem připravit prostor nejen pro sociální zařízení, ale také 
upravit dvůr na další akce pro veřejnost. Děvčata zasvětila svůj 
čas úpravě okolí domu č.p. 1, kde odstranily pařízky a uklidi-
ly skleněné střepy z  rozbitých oken, zatímco muži se pustili 
do práce na bývalém chlévě, kde obnovili zazděné průchody 
do stájí, odbourali poškozený sokl a  strhli opadávající strop 
v místech, kde bylo sociální zázemí pro zaměstnance statku. 
Významnou pomocí byli i místní hasiči, kteří se postarali o vy-
čištění jímky a zprovoznění kanalizace, což je klíčové pro další 
využití objektu. Nebyla to jen práce, co dobrovolníky spojovala. U oběda si 

společně užili opékání buřtů a gothaje, což přineslo zaslou-
žený odpočinek a posílení pro další úsilí.

Díky nadšení a  tvrdé práci všech zúčastněných nyní dvůr 
Jedničky vypadá zase o něco lépe a je připraven sloužit obci 
pro nadcházející události, přičemž tou nejbližší je pálení ča-
rodějnic. Velký dík patří všem, kteří přišli a přiložili ruku k dílu. 
Brigády jako tato ukazují, jak může společná práce a dobrá 
vůle proměnit místo k lepšímu. Poděkování míří také do Na-
dace VIA, do České spořitelny i na krajský úřad Libereckého 
kraje, kteří realizaci projektu Jednička se probouzí finančně 
podpořily.

Těšíme se na další akce a doufáme, že se k nám přidá ještě více 
dobrovolníků. Sledujte naše stránky pro další informace o ak-
cích a možnostech, jak se zapojit do života v naší obci!

MiG
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Turnaje se zúčastnili hráči a  hráčky z  kategorií HD10, HD12, 
HD14 a HD16, přičemž jednotlivé věkové skupiny hrály spo-
lečný turnaj. Celkem se odehrálo sedm kol švýcarským systé-
mem s tempem 45 minut na partii s přídavkem 30 sekund na 
každý tah. Hlavním rozhodčím byl Národní arbitr Václav Halba 
a asistovali mu rozhodčí Dobroslav Buřita a Jakub Spyrk. Celá 
akce proběhla za přísného dodržení pravidel FIDE.

Turnaj byl zahájen v sobotu dopoledne po prezenci, která pro-
bíhala od 8 hodin. Po slavnostním zahájení v 9 hodin násle-
dovalo první kolo. K sobotním čtyřem kolům se pak v neděli 
přidala závěrečná tři kola. Hráči a hráčky bojovali nejen o ví-
tězství v turnaji, ale i o postupová místa na Mistrovství Čech 
2024, kam postupovali čtyři nejlepší hráči v každé chlapecké 
kategorii. Dívky měly účast na tomto mistrovství zajištěnou 
i bez kvalifikace.

O pořadí hráčů při rovnosti bodů rozhodovala kritéria včetně 
výsledků vzájemných partií, Buchholzova skóre a dalších hod-
notících mechanismů. Všechny odehrané partie byly započí-
tány na LOK ČR.

V neděli odpoledne, po skončení posledního kola, proběhlo 
slavnostní vyhlášení vítězů. První tři hráči v každé kategorii 
obdrželi medaile, diplomy a vítězové jednotlivých kategorií si 
odnesli poháry krajských přeborníků pro rok 2024. Vítězové 
každé kategorie si zároveň zajistili čestný titul krajského mis-
tra mládeže a postup na republikové soutěže.

Během turnaje naše pohostinství zajišťovalo občerstve-
ní, které ocenili jak hráči, tak jejich doprovod. A vzdálenější 
účastníci dokonce využili naší ubytovací kapacity, kterou 
máme v Kulturním domě k dispozici.

Turnaj proběhl v přátelské atmosféře a za hladkého průběhu. 
Organizátoři, v  čele s  ředitelem turnaje Tomášem Trejbalem, 
odvedli skvělou práci a  přispěli k  úspěšnému průběhu celé 
akce. Krajský přebor mládeže v praktickém šachu 2024 se tak 
stal dalším důležitým milníkem v rozvoji šachové mládeže v Li-
bereckém kraji. Gratulujeme všem vítězům a přejeme jim hod-
ně úspěchů na nadcházejících republikových turnajích!

MiG
Foto: Tomáš Trejbal 

Sál našeho kulturáčku opět patřil šachovnicím
O víkendu 1. a 2. června 2024 se v našem Kulturním domě odehrál Krajský přebor mládeže ŠSLK v praktickém šachu 
2024. Turnaj, který pořádal Šachový klub Frýdlant z pověření Komise mládeže ŠSLK, přilákal početné šachové naděje 
z celého regionu.
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Čarodějný rej na Jedničce
Po úspěšné premiéře pálení čarodějnic na Jedničce v  roce 
2023 se ježibaby i v roce 2024 slétly opět na její dvůr a opano-
valy i zámeček, v němž si vybudovaly své království.

Babuchy se rozlezly do jednotlivých místností a připravily si 
pro nebojácné děti nejroztodivnější úkoly od házení na přes-
nost, přes nasedání na lopatu až po zdobení perníčků. Vyba-
vení jednotlivých kabinetů bylo vymyšleno a provedeno do 
nejmenších detailů, přičemž hlavní sál upoutal a  podtrhnul 
čarodějnou atmosféru, která doslova vtahovala do světa čar 
a kouzel.
 
Hasiči připravili skvělé zázemí a starali se o pohodlí i žaludky 
návštěvníků. Postavili nejen hranici na pálení čarodějnic, ale 
připravili i menší táborák na opékání buřtů, včetně populár-
ních hořících polen rozmístěných po celém dvoře, která na-
vodila hřejivou a útulnou atmosféru lákající k zastavení a sou-
sedskému poklábosení.

Když pak tradiční lampionový průvod přivedl malé i  velké 
účastníky, zažehla se přichystaná vatra, která osvítila celý dvůr 
a přitáhla pozornost všech přítomných. S napětím se čekalo, 
kdy plameny začnou olizovat obětovanou čarodějnici, což po-
bavilo zejména dětské publikum.

Akce se protáhla až do pozdních nočních hodin, kdy se z dvo-
ru ozýval smích a hudba. Návštěvníci odcházeli s úsměvy na 
tvářích, spokojení s bohatým programem a příjemnou atmo-
sférou, která z akce udělala opět nezapomenutelnou kulturně 
společenskou událost měsíce dubna.

Velký díky patří všem, kteří se na přípravách i uspořádání čaro-
dějnic podíleli. A především čarodějky zaslouží obrovskou po-
chvalu za přípravu svého působiště, neboť opět posunuly laťku 
výš. Už nyní se nemůžeme dočkat příštího ročníku.

MiG
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Kunratická paleta opět rozzářila
obecní náves veselými barvami
Již šestnáctý ročník oblíbené akce Kunratická paleta se konal 
první květnovou sobotu na naší návsi. Zábavná akce, v rámci 
níž kreslí děti křídami obrázky na cestu lemující náves, letos 
přilákala celkem 26 menších i větších umělkyň a umělců nejen 
z Kunratic, ale i z okolí.

Od ranních hodin se náves plnila dětmi, které se zde sešly, aby 
na cestě zanechaly svou křídovou stopu. Soutěžní duch byl 
znát ve vzduchu, ale především šlo o zábavu a radost z tvoře-
ní. Obecní náves se proměnila v jedno veliké plátno. Všechny 
obrázky byly nádherné a kreslení s křídami si děti užily. Na as-
faltu se objevili nejen tradiční motivy v podobě kytiček a zví-
řátek, ale i řada známých filmových postaviček od Rákosníčka 
přes Ledové království až po prasátko Pepu. Návštěvníky zau-
jal i znak višňovských fotbalistů či postavičky z oblíbené hry 
Minecraft. 

Děti se současně s  kreslením vydováděly i  v  přilehlém par-
ku, kde si hrály na honěnou při čekání na vyhlášení výsledků, 
které proběhlo hned ve třech kategoriích. Tradičními jsou ka-
tegorie pro děti navštěvující mateřské školy a  žáky základní 
školy. Poprvé za dobu konání této akce byly oceněny i práce 
středoškolských studentů, kteří při letošním ročníku vzali tak-
též do rukou křídy. Na závěr pořadatelé ocenili za krásné vý-
tvory všechny zúčastněné umělce pamětní medailí i sladkou 
odměnou.

Kategorie pro děti navštěvující MŠ:
1. Sebík Dvořák – Pohádkové postavičky
2. Tobík Buchvald – Ponorka
3. Markéta Křížová – Louka

Kategorie pro děti navštěvující ZŠ:
1. Izabela Křížová – Čarodějnice
2. Adam Kreček – Minecraft
3. Eliška Pospíchalová – Princezna Ema

Kategorie pro studenty navštěvující SŠ:
Elča Podobská a Anička Bílková 
– Fotbalový znak TJ Jiskra Višňová
Jakub Liška - Znak obce Kunratice

Malí i velcí umělci si dopoledne náramně užili. Příjemné so-
botní počasí se obtisklo i do pohodové atmosféry, kterou vám 
zprostředkovaně přinášíme na pořízených fotografiích. Po-
řadatelé se těší na další ročník a děkují všem účastníkům za 
jejich nadšení a podporu, které z Kunratické palety činí každo-
ročně nezapomenutelnou událost.

MiG
Odkaz  na kompletní fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBpaXz
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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Zlato z jubilejní hasičské 
soutěže putuje do Lužce
Sobota 22. června 2024 byla pro Kunratice dnem plným adre-
nalinu a radosti, když se zde konal již 20. ročník hasičské sou-
těže „O pohár obce Kunratice“. Za nádherného počasí se v 15 
hodin sešlo 5 mužských a 3 ženská družstva, aby změřila své 
síly v disciplíně požární útok. Na start Floriánkova překážkové-
ho běhu pro jednotlivce se postavilo 11 mužů a 6 žen, což sli-
bovalo skvělou podívanou. Po celé odpoledne panovala mezi 
soutěžícími příjemná a povzbuzující nálada, která podtrhova-
la přátelský charakter celé akce.

Jako první přišly na řadu požární útoky, po nichž následova-
ly běhy jednotlivců. Největší radost měl Sbor dobrovolných 
hasičů z Lužce. Nejvyšší poháry si za své výkony totiž odvezly 
oba jejich týmy, které získaly zlato v  obou kategoriích – jak 
mezi muži, tak mezi ženami.

V ženské kategorii se na druhém místě umístil tým Pertoltice „B“, 
zatímco bronzovou příčku obsadily jejich kolegyně z Pertoltic 
„A“. Mezi muži si stříbro odvezli hasiči z Heřmanic, kteří předved-
li velmi solidní výkon, a bronz putoval do Horní Řasnice.

Celkové pořadí soutěžních družstev bylo následující:

MUŽI ŽENY

1. Lužec 23:30 s 1. Lužec 32:06 s

2. Heřmanice 25:05 s 2. Pertoltice „B“ 33:33 s

3. Horní Řasnice 29:96 s 3. Pertoltice „A“ 37:35 s

4. Kunratice 30:53 s

5. Pertoltice 35:74 s

Účastníci se po požárních útocích pustili do Floriánkova pře-
kážkového běhu. Letošního „Floriánka“ se účastnil rekordní 
počet jednotlivců. Na náročné trati se představilo celkem 17 
odvážných závodníků i závodnic a všichni dorazili do cíle. Vý-
sledková listina jednotlivců po doběhnutí posledního závod-
níka vypadala následovně:

MUŽI ŽENY

1. Aleš Čepelík 
(SDH Pertoltice)

1. Tereza Holanová 
(SDH Pertoltice)

2. Jakub Hrnčíř 
(SDH Heřmanice)

2. Nelly Skalická 
(SDH Pertoltice)

3. Filip Kodeš 
(SDH Lužec)

3. Marie Müllerová 
(SDH Pertoltice)

I  přes nižší účast ve srovnání s  minulými ročníky byl letošní 
ročník bohatý na skvělé sportovní výkony a nezapomenutel-
né momenty. Organizátoři z  řad kunratických hasičů ocenili 
všechny soutěžící za jejich nasazení a  fair play přístup, a  již 
nyní se těší na přípravu dalšího ročníku.

Velké poděkování patří nejen všem sborům dobrovolných ha-
sičů a divákům, ale také domácím hasičům, kteří celou soutěž 
opět skvěle zorganizovali. Fotografie z celé akce pořídili Petr 
Bíma z portálu Freedlantsko.eu a Anežka Stecová, kteří zachy-
tili nezapomenutelné okamžiky této vydařené akce.

Těšíme se na další ročník a doufáme, že se příští rok sejdeme 
v ještě větším počtu!

MiG
Odkaz  na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBx9hh
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma a Anežka Stecová
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Zavítal k nám Ondřej Vetchý
Obec Kunratice se dne 28. února 2024 stala hostitelem vý-
znamné kulturní události, která přilákala více než 150 diváků 
do místního kulturního domu. Tato výjimečná akce, nazvaná 
„Přijede k nám Ondřej Vetchý“, představila jednoho z nejuzná-
vanějších českých herců, pana Ondřeje Vetchého.

Pan Vetchý, jehož kariéra zahrnuje řadu významných rolí ve 
filmech, televizních seriálech a divadelních představeních, se 
v průběhu večera podělil o své bohaté zkušenosti a vzpomín-
ky z filmového a televizního průmyslu. V rámci svého vystou-
pení se dotknul současných trendů v oblasti herectví a televiz-
ní tvorby, což umožnilo publiku získat hlubší vhled do světa 
showbyznysu.  Vystoupení pana Vetchého, moderované Jiřím 
Vaníčkem a  trvajícím bezmála dvě hodiny, bylo nejen příle-
žitostí k  setkání s  významnou osobností českého filmu, ale 
přineslo obci jedinečnou kulturní událost, jíž si nenechali ujít 
návštěvníci z  celého Frýdlantska. Jeho vyprávění bylo obo-
haceno osobním pohledem na různá úskalí umělecké tvor-
by a sportovních aktivit, což přispělo k  lepšímu porozumění 
a ocenění těchto oblastí. Posluchači se tak například dozvě-
děli, jak byla vybrána Alice Bendová do role ve filmu Báječná 
léta pod psa, nebo jak se Ondřejovi, dlouholetému judistovi, 
málem podařilo hodit s Lukášem Krpálkem, olympijským vítě-
zem v tomto sportu. 

Silným tématem bylo povídání o natáčení filmu Tmavomodrý 
svět, jímž chtěli jeho tvůrci vzdát hold všem veteránům, boju-
jícím ve druhé světové válce ve službách RAF a kteří za to byli 
minulým režimem perzekvováni. Herec v rámci tohoto poví-
dání odhalil svůj pohled vlastenectví i lásku ke své domovině, 
zděděné po svých předcích. Nevyhnul se také svému oblíbe-
nému tématu ekologie a uklízení přírody, kterému se dlouho-
době věnuje.

Před koncem dostali prostor diváci a  jejich dotazy, které se 
objevily v napříč publikem cestujícím lavoru. Na závěr obdr-
žel Ondřej Vetchý poděkování ve formě Čestného uznání od 
místního hasičského sboru za dlouholetý patronát nad An-
ketou dobrovolní hasiči roku, které se místní hasiči v minu-
losti úspěšně účastnili. Se svou trochou do mlýna se přidali 
i místní fotbalisté, kteří požádali protagonistu slavné fotba-
lové role Jirky Luňáka o podpis přestupového lístku ze Sla-
voje Houslice do TJ Sokol Kunratice. Ondřej alias „Jiřina“ tak 
rád učinil, čímž získal nejen dres, ale i příslib kapitánské pásky 
v místním fotbalovém oddílu.

Celá akce se mohla uskutečnit díky spolupráci obce s panem 
Jakubem Matouškem a jeho spolkem Coolturně bez bariér, 
který se věnuje zprostředkování návštěv známých osobnos-
tí české a slovenské kulturní scény tam, kde je to společen-
sky a lidsky přínosné. Jedná se zejména o domovy seniorů, 
komunitní centra, zdravotnická zařízení, občanská sdružení 
a  ústavy. Díky této iniciativě se vystoupení mohli účastnit 
senioři ze sousedního Dětřichova, který provozuje dům s pe-
čovatelskou službou a  kterým vstupenky zajistila starostka 
obce Martina Kohoutová.

Vedení obce Kunratice, společně s organizátory akce, vyjádřili 
svůj vděk panu Vetchému za jeho ochotu podělit se o své zku-
šenosti a inspirativní příběhy a současně děkují všem účastní-
kům za jejich zájem a podporu této významné kulturní událos-
ti, přičemž se těší na další podobné příležitosti, které přispějí 
k obohacení společenského a kulturního života v obci.

MiG
Odkaz  na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjBgUgG
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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Naše obec úspěšně realizovala projekt s  názvem „Obnova 
a doplnění věcných prostředků PO do CAS“ díky finanční pod-
poře z Dotačního fondu Libereckého kraje.

Projekt byl podpořen v  rámci programu 1.1 – Podpora jed-
notek požární ochrany obcí Libereckého kraje. Výše podpory 
činila 65 000 korun, přičemž celkové náklady projektu dosáhly 
110 959 korun.

Členové hasičského sboru se rozhodli nezatížit rozpočet obce 
a sami zajistili finanční prostředky na vlastní spolupodíl obce 
prostřednictvím brigádnické činnosti a sběru kovošrotu. Díky 
jejich úsilí a nasazení se podařilo zajistit zbývajících 45 959 ko-
run, čímž významně přispěli k úspěšné realizaci projektu.

V  rámci tohoto projektu bylo do cisternové automobilové 
stříkačky (CAS) pořízeno nové vybavení. Konkrétně se jedná 
o 4 kusy hadice B75, 2 kusy proudnice C a batoh s programem 
D25 pro lesní požáry umožňující hasičům snadnější pohyb 
lesem. Dále jsme pořídili hasící zádový vak k  hašení lesních 
a polních požárů a dva koše na hadice C52, určené k přemís-
tění až třech požárních hadic C, které jsou mezi sebou v koši 
spojeny spojkami. Při zásahu se upevní první konec hadice 
a při vzdalování od místa upevnění se požární hadice začne 
samovolně odmotávat z  koše až k  požadovanému místu. 
Současně jsme pořídili nástroje určené na technické zásahy 
- otevírání uzavřených prostor. Pořídili jsme víceúčelový vy-
prošťovací nástroj PARATECH-Hooligan 91,4 cm se stříhacími 
čelistmi. Dlouhý, ostrý a  lehce zakřivený hrot je vhodný pro 
páčení zámků, petlic a dveřních závor a jeho strojně nabrou-
šené ostří umožňuje stříhání plechů a kompozitů. 

Dále jsme pořídili dvě sady Rescop na nouzové otevírání uza-
vřených prostor. Jedna sada slouží k otevírání oken z venkovní 
strany a druhá sada je určená pro nouzové otevírání zabouch-
nutých dveří osazených obyčejným kováním. Zajímavostí je, 
že tyto patentované nástroje nejsou prodávány soukromým 
osobám. Čísla všech prodaných sad jsou evidována a v přípa-
dě zneužití je seznam k dispozici orgánům činným v trestním 
řízení.

Tímto nákupem došlo k výměně doslouživších a nevyhovují-
cích prostředků a zároveň k dovybavení zásahového automo-
bilu novými prostředky, které umožní jednotce zlepšit zása-
hovou činnost.

Rádi bychom vyjádřili velké poděkování Libereckému kraji za 
poskytnutí finanční podpory, která nám umožnila tento důle-
žitý projekt realizovat. Zároveň bychom chtěli poděkovat všem 
členům hasičského sboru, kteří svým přičiněním a brigádnic-
kou činností zajistili finanční prostředky na spoluúčast obce.

Díky tomuto projektu se kunratická jednotka požární ochrany 
stala lépe připravenou na řešení mimořádných událostí a zvý-
šila se bezpečnost našich obyvatel. Věříme, že tato investice se 
v budoucnu mnohokrát vrátí ve formě efektivních a rychlých 
zásahů našich hasičů.

Obec Kunratice si váží spolupráce s Libereckým krajem a věří, 
že i v budoucnu bude možné společnými silami realizovat dal-
ší projekty, které přispějí k bezpečnosti a kvalitě života našich 
obyvatel.

MiG

Modernizace hasičského vybavení díky podpoře 
z Dotačního fondu Libereckého kraje
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Hasičská ročenka
Milí spoluobčané, rádi bychom vás seznámili s činností Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce za uplynulé dva roky.
Rok 2023 přinesl naší jednotce šest událostí a jedno taktické 
cvičení. Z těchto událostí jsme zasahovali u dvou požárů, po-
skytli dvě technické pomoci a dvakrát jsme vyjížděli v reži-
mu ZOČ – tedy při situacích, které neohrožují bezprostředně 
životy či majetek a nevyžadují klasické vyhlášení poplachu. 
Pro objasnění, zkratka ZOČ znamená „Zpráva o činnosti“.

Výčet zásahů:

13. ledna: Technická pomoc v režimu ZOČ – na žádost staros-
ty obce jsme vyjeli otevřít byt.

14. ledna: Technická pomoc – odstranění stromu, který spadl 
přes komunikaci směrem na Bogatinu.

18. ledna: Technická pomoc v režimu ZOČ – během sněhové 
kalamity jsme přepravili děti do školy, protože autobus uvízl 
na cestě.

1. května: Technická pomoc – zásah u zavalení muže štípač-
kou. Tento zákrok byl náročný, protože s podobnými situa-
cemi se setkáváme jen velice zřídka. Naši kluci však situaci 
zvládli skvěle.

11. června: Požár zemědělského stroje na statku – zde si po-
čínali skvěle zaměstnanci společnosti, kdy plameny zkrotili 
hasicími přístroji, my jsme pak nasadili proud C pro ochlazo-
vání skrytých ohnisek a zabránili tak dalšímu rozvoji ohně.

9. července: Požár osobního automobilu v  lese – od vozi-
dla, kterého se chtěl někdo zbavit zapálením, začala hořet 
hrabanka a hrozil rozvoj lesního požáru. Situaci jsme rychle 
zvládli pomocí vysokotlakého proudu.

V rámci výcviku jsem se 15. dubna zúčastnili taktického cvi-
čení zaměřeného na vyhledávání osob v terénu a poskyto-
vání první pomoci. Akce proběhla pod vedením Českého 
červeného kříže v Heřmanicích a byla pro nás cennou zku-
šeností.

V květnu 2023 naše jednotka pomáhala při zajištění Vald-
štejnských slavností, kdy jsme v  sobotu asistovali u  pří-
jezdu vévody, bitvy a večerního ohňostroje. V neděli jsme 
pokračovali při zajištění další bitvy. Naši členové se zapojili 
do uctění památky kolegy podpraporčíka Zdeňka Hejduka 
z  HZS Středočeského kraje (stanice Kolín), který tragicky 
zemřel při nehodě cestou k zásahu. Jednotka rovněž uctila 
památku obětí útoku na Filozofické fakultě.

Členové jednotky odpracovali nespočet hodin na údržbě 
techniky i  samotné budovy hasičské zbrojnice. Za zmínku 
stojí například přesun šaten do vytápěné přístavby, kde zá-
roveň parkuje cisterna. Díky tomu nám teď při zimních vý-
jezdech odpadá dosavadní nepohodlí spojené s chladem.
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V roce 2024 máme evidovaných 12 zásahů, kdy se ve všech 
případech jednalo o technickou pomoc. Šest z těchto udá-
lostí se přitom odehrálo během zářijové povodňové situace 
v rozmezí třech dnů. Ale nyní popořadě...

27. března: Odstranění stromu - Rozlomený strom na silnici 
Kunratice - Dětřichov

1. května: Odstranění stromu - Zlomený strom na „Zkratce“

2. května: Odstranění stromu - Vyvrácený strom přes silnici 
Kunratice - Dětřichov

3. května: Odstranění stromu - Zlomený strom částečně za-
sahoval do komunikace Frýdlant - Bogatynia kousek za kři-
žovatkou na Dětřichov

30. června: Odstranění stromu - Vyvrácený strom přes silnici 
Frýdlant - Bogatynia u závory na hraniční cestu

13.–16. září: Protipovodňová opatření, odstranění stromu 
a monitoring:

13. 9. (7.00) - Výstavba protipovodňové hráze ve Višňové - 
Poustce

13. 9. (21.30) - Monitoring vodních toků. Hlídková činnost 
v rámci povodňového plánu obce

14. 9. (15.30) - Odstranění stromu. Kácení nebezpečné souše 
u silnice do Vísky v blízkosti Studeného potoka.

14. 9. (16.25) - Přečerpávání vody - střídání ve Višňové - Vísce. 
Stanoviště u Klímy.

15. 9. (11.45) - Přečerpávání vody - střídání ve Višňové - Vís-
ce. Stanoviště u  Klímy. Zásah trval nepřetržitě až do 16. 9.  
do 14 hodin.

15. 9. (14.50) - Monitoring vodních toků - Nasazení druhé-
ho družstva. Odstranění nápěchu na propustku u  domu  
č.p. 111 a zajišťování pohonných hmot pro zásahovou tech-
niku všech jednotek dislokovaných ve Vísce.

19. října: Únik nebezpečných látek - Likvidace poškozených 
kanystrů s použitým motorovým olejem, které někdo poho-
dil na cestě na „letiště“.

Zejména zářijové události spojené s povodněmi a přípravou 
na ně byly nejnáročnějšími činnostmi nejen v loňském roce, 
ale za posledních pět let vůbec. Zde si zaslouží všichni naši 
členové velké uznání.

V rámci výcvikové činnosti absolvovali tři naši členové dvou-
denní kurz nositelů dýchací techniky. Příslušníci Hasičského 
záchranného sboru Libereckého kraje nejprve frekventan-
ty provedli teoretickou přípravou zakončenou písemnou 
zkouškou. Druhý den pak všichni prošli polygonem, který 
prověřil nejen jejich fyzičku, ale i praktické dovednosti s tím-
to životně důležitým hasičský vybavením. Všichni tři naši klu-
ci kurzem prošli úspěšně.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem členům jednotky 
za jejich obětavost, čas a chuť věnovat se hasičské službě ve 
prospěch obyvatel naší obce. Vám, našim spoluobčanům, 
chceme popřát, abychom se potkávali jen při kulturních 
událostech. Zároveň jsme však, kdykoli to bude třeba, při-
praveni ku pomoci.

MiG
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Regenerace fotbalového 
trávníku v Kunraticích: 
Náročný, ale nezbytný proces
Fotbalové hřiště je srdcem každého sportovního klubu. Aby 
mohlo i  nadále sloužit hráčům všech věkových kategorií, je 
důležitá jeho pravidelná údržba a regenerace. U nás jsme se 
v roce 2023 rozhodli pro kompletní obnovu trávníku, která si 
vyžádala nejen značné finanční prostředky, ale i mnoho hodin 
tvrdé práce. Díky obětavosti členů TJ Sokol Kunratice a jejich 
příznivců byla tato náročná úloha splněna.

Regenerace trávníku probíhala v  několika krocích. Nejprve 
bylo nutné provést strojovou vertikutaci speciálním strojem 
Amazona, která umožnila důkladné vyčesání trávníku a  od-
stranění staré travní plsti. Následovalo hloubkové uvolnění 
pomocí přístroje vertidrain, který půdu provzdušnil do hloub-
ky 17 cm. Tento proces je zásadní pro zlepšení odvodnění 
a podporu růstu kořenového systému.

Dalším krokem byla tzv. aerifikace dutými trny. Tímto proce-
sem bylo na hřišti vytvořeno přibližně 280 vpichů na metr 
čtvereční, což výrazně přispělo k dalšímu provzdušnění a od-
stranění zhutněné vrstvy půdy. Následně bylo provedeno 
aplikování říčního písku, při kterém bylo rozvezeno přibližně 
30 tun materiálu za použití samonakládací pískovačky. Písek 
pomáhá zlepšit kvalitu půdy, její strukturu a schopnost vsa-
kování vody.

Po úpravě povrchu proběhl aerifikační dosev travního seme-
ne, který zajistí rovnoměrné pokrytí trávníkem a jeho zdravý 
růst. Na závěr celého procesu bylo provedeno pečlivé usmy-
kování, aby se povrch hřiště vyrovnal a všechny vrstvy se spo-
jily.

Celkové náklady na regeneraci trávníku se vyšplhaly na zhru-
ba 150 tisíc korun. Tato částka zahrnuje jak práci, tak použité 
materiály a techniku. Nejzásadnějším faktorem pro dlouho-
dobý úspěch celé regenerace je však následná péče o trávník 
v podobě pravidelného zavlažování, hnojení a sečení.

Touto cestou bychom chtěli upřímně poděkovat všem čle-
nům TJ Sokol Kunratice a jejich příznivcům, kteří se na péči 
o trávník podíleli. Díky jejich nasazení a ochotě věnovat svůj 
čas se podařilo vytvořit ideální podmínky pro sportovní ak-
tivity na našem hřišti. Věříme, že nový trávník bude dlouho 
sloužit nejen hráčům, ale i sportovně založeným obyvatelům 
Kunratic.

Děkujeme a těšíme se na další sezónu na krásném a obno-
veném hřišti!

MiG
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Fotbal hledá nové hráče
Naši fotbalisté s  otevřenou náručí hledají hráče do svého 
týmu a  parťáky do kabiny. Pokud by se mezi vámi čtená-
ři našel vážný zájemce, nechť se, prosím, ozve předsedovi 
klubu Milanu Francovi (tel.724034754 / popř. na e-mail mil-
dyfranc@seznam.cz). Budeme velice rádi za nové tváře. 

Závlaha fotbalového hřiště
V roce 2023 jsme udělali první etapu renovace fotbalového 
hřiště, jejíž hlavní podstatou bylo obnovení trávníku. V reno-
vaci travnaté plochy jsme pokračovali i v roce 2024. 

Důležitou součástí péče o trávník je jeho závlaha. Ta byla do-
nedávna realizovaná z vodovodního řadu, což neslo nemalé 
náklady (jedno kompletní zalití trávníku vycházelo přibližně 
na 2.700 Kč). Od loňského roku již zaléváme z  odběrného 
místa v potoce, které bylo obnoveno po zničení během po-
vodně v  roce 2010. Využili jsme potrubí, které jsme osadili 
ventily a vodoměrem a připojili na čerpadlo. Vystrojení po-
trubí vyšlo cca na 40 tisíc korun. 

Že to není marná investice dokládá fakt, že naše hřiště bylo 
v  loňské sezóně hojně využíváno frýdlantskými fotbalis-
ty, což přineslo i vítané finanční prostředky na další rozvoj. 
Odehrálo se na něm několik soutěžních utkání frýdlantských 
starších žáků a proběhl na něm i trénink frýdlantských hoke-
jových juniorů.

Fotbalové hřiště neslouží 
k venčení psů
Milí majitelé psích parťáků,
rádi bychom se na vás obrátili s  přátelskou prosbou, 
která nám leží na srdci. Naše fotbalové hřiště je místem, 
kde se věnujeme sportu a pohybu – ať už to jsou zápa-
sy, tréninky, nebo jen volné chvilky s míčem. V poslední 
době se ale potýkáme s problémem, který nám všem 
může trochu znepříjemnit radost z tohoto prostoru.

Zaznamenali jsme, že někteří pejskaři využívají trávník 
našeho hřiště k  venčení svých čtyřnohých kamarádů. 
Rozumíme, že chcete svým pejskům dopřát pohyb 
a možnost proběhnout se na čerstvém vzduchu. Bohu-
žel ale třeba psí exkrementy nebo moč působí na tráv-
ník velmi neblaze. Tráva se v těchto místech spálí, vzni-
kají nevzhledné holé fleky a regenerace hrací plochy je 
pak nejen časově náročná, ale také finančně nákladná. 
Navíc se chceme vyhnout nepříjemným situacím, kdy 
hráči, děti nebo návštěvníci nechtěně šlápnou do „psí-
ho nadělení“.

Proto bychom vás chtěli s  úctou požádat: pomozte 
nám udržet naše hřiště v co nejlepším stavu tím, že své 
pejsky budete venčit na jiných vhodných místech. Vě-
říme, že v okolí najdete spoustu lokalit, kde si vaši chlu-
patí kamarádi užijí stejně skvělý pohyb a kde nebude 
taková radost znamenat starosti pro někoho jiného.

Děkujeme, že nám pomůžete udržet naše hřiště jako 
místo, kde se můžeme sportu věnovat naplno a  s  ra-
dostí. Společně to zvládneme – pro trávník, pro sport, 
pro všechny z Kunratic.

Srdečně děkujeme za pochopení a přejeme vám i va-
šim psím přátelům krásné dny plné pohybu a zábavy!

Vaši kunratičtí fotbalisté
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Oživení kunratických kostelních
hodin se neslo ve slavnostním duchu
V  sobotu 14. října se v  Kunraticích na Frýdlantsku odehrála 
vskutku pamětihodná událost. Místní obyvatelé i  přespolní 
návštěvníci se stali svědky oživení historického hodinového 
stroje, který po letech nečinnosti opět ukazuje čas z věže kos-
tela Všech svatých. 

Ve 14 hodin se začali scházet u kostelní věže první hosté, kteří 
začali ostýchavě nahlížet do útrob místního svatostánku, aby 
se o pár chvil později usadili do jeho lavic. Tak hojnou účast 
kunratický kostel léta nepamatuje. Uvítání přítomných se 
zhostil starosta obce Milan Götz, který pohovořil o smyslu so-
botního setkání a nastínil, co bude následovat. Po úvodním 
přivítání předal slovní štafetu hodinářskému mistru Janu Mar-
kovi, jenž povykládal o hodinovém stroji z roku 1879 a jeho 
strůjci Adolfu Bergmannovi z Liberce, přičemž zmínil průběh 
restaurování, včetně úskalí, jímž čelil. Po poutavém vyprávě-
ní o hodinách se své role ujal správce místního kostela a frý-
dlantský děkan R.D. Mgr. Grzegorz Marian Czyźewski, který 
ve své modlitbě vyprosil bezchybný chod hodinového stro-
je, k němuž následně v doprovodu starosty obce a hodináře 
vystoupal s kropenkou a svěcenou vodou, aby přímo ve věži 
opravené technické památce požehnal. 

Mezitím se návštěvníci přesunuli ven z kostela pod jeho věž, 
aby společně vzpomněli na posledního kunratického kostel-
níka, zvoníka, hodináře a knihovníka v jedné osobě pana Kar-
la Málka staršího. Ten opustil pozemský svět před třemi lety 
a obnovy hodin, kterým věnoval obrovský kus života, se tak 
nedožil. Byla to vzácná příležitost připomenout si jeho nedo-
cenitelný přínos k historii obce. Položením kytice a zapálením 
svíčky na jeho hrobě uctili přítomní jeho památku, přičemž 
nezapomněli poděkovat ani jeho ženě Janě, která se nemalou 
měrou podílela na údržbě zdejšího kostela. 

Čas se nachýlil a za nedlouho měla nastat ona chvíle, kdy mělo 
dojít k oživení restaurovaných hodin. Do 15. hodiny přeci jen 
zbývala slabá čtvrthodinka a tak bylo ještě krátce pohovoře-
no o  areálu místního hřbitova, jenž skrývá nejednu zajíma-
vost. Jednou z nich je například nenápadná památka, a sice 
Křížová cesta, jejíž 14 zastavení lemuje jižní část ohradní zdi. 
I ta se v brzké době bude těšit péči, aby dělala místním radost. 
Povídání vyplnilo čekání na kýžený okamžik spuštění hodin. 
Za pět minut celá se do věže vydala trojice, jejímž úkolem bylo 
přesně v 15 hodin oživit prastarý časostroj a celé dění s tím 
spojené zdokumentovat. Starosta obce společně s  hodiná-
řem Janem Markem a  fotografem Petrem Bímou si nechali 
obecenstvem odpočítat čas a přesně ve tři hodiny odpoledne 
lehký dotek hodinářův dodal impuls kyvadlu, čímž celé sou-
kolí ožilo a započalo svou nekončící práci v měření času.
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Po nastartování hodinového mechanizmu bylo načase od-
halit přítomným návštěvníkům přichystané překvapení. Tím 
bylo pozvání na sladké občerstvení, připravené v prostorách 
Jedničky. O  sladké i  slané dobroty se postaraly místní ženy, 
za což jim patří obrovský dík. Kostelní hodiny nebyly jediné, 
které byly toho dne v centru pozornosti. Děti si měly možnost 
v  tvořivé dílničce vyrobit své vlastní perníkové či keramické 
hodiny. Byla to skvělá příležitost pro nejmenší, jak se sezná-
mit s  ručičkovými hodinami a zároveň se pobavit. V prosto-
rách bývalé přípravny krmiv vybízela k prohlídce instalovaná 
výstava o  restaurátorském procesu. Návštěvníci tak mohli 
vidět nálezový stav hodinového stroje a několik milníků v je-
jich opravě od demontáže, přes čištění a historický průzkum 
v hodinářově ateliéru až po opětovnou montáž jednotlivých 
součástek v kostelní věži.

Na sklonku slavnosti starosta obce společně s  hodinářem 
rozkrojili dort ve tvaru ciferníku kostelních hodin. Tímto sym-
bolický aktem byla celá pamětihodná událost dovršena. Dort 
si následně mohli vychutnat všichni přítomní, kteří se zúčast-
nili této vzácné události, a tím byl tento nádherný den slav-
nostně zakončen. 

Závěrem se sluší poděkovat všem statečným účastníkům, které 
neodradilo zprvu nevlídné počasí a přišli společně s námi prožít 
neopakovatelnou událost, k níž dochází jednou za desítky let. 
Touto cestou rovněž děkujeme našim pomocníkům, kteří se 
podíleli na sobotní slavnosti, zejména Monice Holštajnové, kte-
rá obci věnovala „hodinový“ dort a také Michaele Pešákové, jež 
pro tuto událost věnovala obci zákusky. Vděčni jsme členkám 
spolku KUPA, které uklidily zdejší kostel a místním hasičům za 
přípravu zázemí. Janě Kosařové a Denise Podobské děkujeme 
za přípravu a věnování materiálu do tvořivé dílničky pro děti. 
A nakonec děkujeme všem, kteří doposud podpořili veřejnou 
sbírku „Probuzení hlasu kostelního času“, díky níž se podařilo 
kunratický hodinový stroj oživit. Sbírka i nadále pokračuje, ne-
boť aby se naplnil zcela její název, musí se přivést k životu i od-
bíjecí mechanizmus, na což se velice těšíme. 

Radostnou a slavnostní atmosféru pro obec na svých fotogra-
fiích tradičně zachytil Petr Bíma a prohlédnout si je můžete ve 
fotogalerii. Odkaz  na  fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjAYMpF

Další jeho fotografie, tentokráte ze samotného oživení kostel-
ních hodin najdete ve fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjAYf76

MiG
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Kunratické vánoční 
stromečky rozzářily park
Rozsvícení obecních vánočních stromečků si v pátek 1. prosin-
ce nenechalo ujít několik desítek místních obyvatel i přespol-
ních sousedů. Po dlouhých jedenácti letech měla tato advent-
ní slavnost vskutku vánoční kouzlo, neboť se konala pod bílou 
pokrývkou čerstvě napadaného sněhu.

K  probuzení letitého smrku a  jeho mladší sestřičky jedličky 
pomohly děti z  místní mateřské školy svou básničkou. Oba 
stromy po zacinkání zvonečku rozzářili potemnělý park a staly 
se společně s návštěvníky svědky kulturního vystoupení dětí 
z místní mateřinky a následně i našich školáčků. Roztomilé po-
jetí tradičních i méně známých vánočních písní a básniček vy-
kouzlilo úsměv na mnoha tvářích přítomných a malí interpreti 
byli po zásluze odměněni hlasitým potleskem.

Malým letošním překvapením je bohatá vánoční výzdoba 
staršího a  většího stromečku, o  kterou se postaraly člen-
ky spolku KUPA. Na smrku je více než 180 ozdob v podobě 
perníčků a bonbónů. Perníčky na sobě nesou vánoční vzory 
a obsahují i znaky a loga místních spolků. Při pozorném pohle-
du ve dne se návštěvníci mohou kochat detaily, jako je znak 
obce, ale také specifické symboly, které reprezentují různé 
místní organizace – od hasičů, fotbalistů, myslivců, včelařů 
a rybářů, až po Kelišky. A samozřejmě nesmíme opomenout 
spolek KUPA, jehož členky se zasloužily o to, že náš stromek 
vypadá tak nezapomenutelně.

Naopak milou tradicí, která se s  kunratickým zahájením ad-
ventu neodmyslitelně pojí, je štědré občerstvení věnované 
místními ženami. Ani letos tak nechyběly slané a sladké dob-
roty, jež pohladily chuťové pohárky každého, kdo ochutnal. 
Vynikající laskominy dokonale podtrhly báječnou předvá-
noční náladu, kterou pro nás svým fotoaparátem zachytil Petr 
Bíma. Fotogalerii zobrazíte kliknutím na tento odkaz.

Rádi bychom vyjádřili upřímné poděkování všem, kteří jste 
se zúčastnili naší tradiční vesnické slavnosti. Vaše přítomnost 
přispěla k jedinečné atmosféře této události. A vám, kteří jste 
se tentokrát nemohli připojit, chceme nabídnout fotogalerii, 
abychom se s vámi mohli podělit o kousek té radosti, kterou 
jsme společně sdíleli.

Závěrem vám všem přejeme pokojný adventní čas a  svátky 
plné radosti, pohody a nezapomenutelných zážitků. Ať Vánoce 
přinesou klid do vašich domovů a srdcí, teplé chvíle strávené 
s blízkými a mnoho důvodů k úsměvu. Veselé Vánoce!

MiG
Odkaz  na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjB5Xw1
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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Platební portál obce
Od 1. října 2024 přichází obec s novinkou, která zase o kou-
sek zjednoduší život svým obyvatelům. Jako vůbec první 
obec v  Libereckém kraji jsme totiž začali využívat Platební 
portál Libereckého kraje, což znamená, že místní poplatky 
lze nyní platit jednodušeji a pohodlněji.

Tato novinka se týká hrazení poplatků za psy a odpady, které 
jsou běžnou součástí každoročního života našich obyvatel. 
Hlavní výhodou tohoto systému je možnost platby kartou 
přes internet či QR kódem, což výrazně rozšiřuje způsoby, 
jakými mohou obyvatelé, resp. poplatníci své poplatky hra-
dit. Díky této možnosti odpadá nutnost navštěvovat úřad 
osobně či hledat informace o  poplatcích, což šetří váš čas 
i energii. Elektronické platby navíc snižují riziko chyb, které 
můžete udělat při ručním zadávání plateb.

Zavedením Platebního portálu bychom se rádi zařadili mezi 
moderní obce, které si uvědomují důležitost digitálních techno-
logií v každodenním životě. Tato změna přináší našim občanům 
nejen praktičnost, ale také větší přehled o uhrazených poplat-
cích, neboť si mohou kdykoli zkontrolovat stav svých plateb.

Využíváním Platebního portálu bychom rádi ukázali, že 
i menší obce mohou být pokrokové a přinášet svým obča-
nům služby na úrovni 21. století. Myslíme si, že je to krok 
vpřed, který jistě přispěje k vyšší spokojenosti obyvatel. Od-
kaz na tento platební je https://platebniportallk.cz/organi-
zace/liberec/kunratice/kunratice                                        
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Placení odpadů 2025
Vážení spoluobčané, dovolujeme si vás upozornit, že se výše 
místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z ne-
movité věci pro rok 2025 zvýšila. Ke zvýšení poplatku jsme 
museli přistoupit, neboť došlo ke zdražení služeb svozové 
společnosti FCC. 

Frekvence svozu	 Týdenní (52x)
placeno ročně		  4 576 Kč
placeno pololetně 	 2 288 Kč

Frekvence svozu - Kombinovaný (38x)
placeno ročně		  3 344 Kč
placeno pololetně	 1 672 Kč 

Frekvence svozu - Čtrnáctidenní (26x)
placeno ročně		  2 288 Kč
placeno pololetně	 1 144 Kč 

Termíny splatnosti se nemění a zůstávají platné:
I. pololetí – úhrada do 30. června
II. pololetí – úhrada do 31. prosince

Bezhotovostní platba:

QR Kód - platba na obecní účet vedený u komerční banky
Číslo b. účtu: 19-7522610297/0100
Variabilní číslo = číslo nádoby

Variabilní číslo je nutné vyplnit vždy!!!
Bez tohoto čísla nelze platbu přiřadit ke správnému plátci.

POZOR NA SPRÁVNĚ ZADANÉ ČÁSTKY U TRVALÝCH PŘÍ-
KAZŮ.

Místní poplatek je vybírán dle Obecně závazné vyhlášky č. 
1/2024, o místním poplatku za odkládání komunálního od-
padu z nemovité věci, kterou naleznete na webové stránce 
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/j5fan6y

MiG



Kunratická JamParáda 2023 
rozdala své skleněné medaile
První listopadová sobota patří v  Kunraticích tradičně slav-
nostnímu vyhlášení výsledků Kunratické JamParády. Soutěž 
o  nejlepší marmeládu, džem či povidla se v  této malé obci 
na severu Čech konala již po jedenácté. Bezmála třístovka 
návštěvníků si nenechala ujít veřejnou ochutnávku, která je 
každoroční součástí této sladké události.

Do letošního 11. ročníku přihlásilo 158 soutěžících z 65 míst 
celkem 481 vzorků marmelád, džemů a  povidel, které byly 
podle pravidel rozděleny do 30 kategorií. V  každé kategorii 
porota vybrala 3 nejlepší vzorky, jejichž tvůrce pořadatelé 
odměnili skleněnými medailemi i  hodnotnými cenami od 
podporovatelů soutěže. Veřejnost pak během ochutnávky 
všech vzorků svým hlasováním rozhodla o 3 oceněných v ka-
tegorii „Cena publika“. Poslední tři speciální ceny byly uděleny 
za „Nejvzdálenější soutěžní vzorek“ a za tituly „Marmeládové 
město“ a „Marmeládová obec“.

Nejvzdálenější džemy dorazily z Costa Teguise ležící na Lanza-
rote, jednom z Kanárských ostrovů. Marmeládovým městem 
je již po několikáté Frýdlant a titul Marmeládová obec putoval 
do obce Rádlo u Jablonce nad Nisou. Celkem bylo během so-
botního odpoledne uděleno 96 ocenění, ale zkrátka nepřišli 
ani ostatní účastníci, neboť všichni po skončení vyhlašování 
výsledků obdrželi pamětní list se skleněným šperkem z heř-
manické sklárny Spider Glass. Celkové výsledky jsou zveřejně-
ny na webových stránkách soutěže www.jamparada.cz

Touto cestou organizátoři děkují všem partnerům Kunratic-
ké JamParády, bez jejichž podpory by se tato tradiční udá-
lost pořádala jen velice obtížně. Zároveň letí poděkování za 
dobrovolníky a  dárci, kteří věnovali na sál Kulturního domu 
nejrůznější občerstvení, bez něhož si už dneska slavnostní vy-
hlášení soutěže neumí nikdo ani představit. Opět se ukázalo, 
že Kunratická JamParáda stojí na aktivních a milých lidech a je 
bezvadné, že je jich každým rokem více a více.
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Návštěvníci si na slavnostní událost přivezli dobrou náladu, 
a  tak se celé odpoledne neslo v příjemné atmosféře. Tu pro 
pořadatele zachytil svým fotoaparátem Petr Bíma a my vám ji 
přinášíme prostřednictvím obsáhlé fotogalerie. 

MiG
Odkaz  na  fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjB2hmb
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu
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Druhá brigáda se vydařila
Srdečně zdravíme všechny obyvatele Kunratic a  příznivce 
naší malebné obce! Pamatujete si na naší úklidovou akci na 
Jedničce z října 2022? Nyní s radostí oznamujeme, že jsme se 
v sobotu 30. září 2023 vrátili a splnili jsme svou misi!

V rámci akce „Jednička se probouzí“ jsme se vybavili lopata-
mi a kladivy a pustili se do práce. Naším cílem bylo připra-
vit prostory pro toalety, které budou sloužit návštěvníkům 
našich budoucích společenských akcí. Jsme nadšeni, že vám 
můžeme oznámit, že jsme úspěšně splnili vše, co jsme si na-
plánovali. 

Během jedné soboty se na Jedničce vystřídalo 13 dobrovolní-
ků. Byla to náročná, ale zároveň uspokojující práce. Vybourali 
jsme nepotřebné příčky a vytvořili jsme vstup na dámské WC 
a dokonce se nám podařilo zachránit několik desítek cihel, kte-
ré nám pomohou při další výstavbě. Co bylo na tomto dnu nej-
lepší? Úžasná atmosféra, krásné počasí a vynikající občerstvení. 

Projekt Probouzení Jedničky, v rámci něhož se akce konala, je 
podpořen z grantového programu České spořitelny „Dokážem 
víc“, ve spolupráci s Nadací VIA. Děkujeme všem, kteří přiložili 
ruku k dílu. Poděkování míří také na Krajský úřad Libereckého 
kraje, který realizaci projektu Jednička se probouzí finančně 
rovněž podpořil, a sice z programu Místní agenda 21.

MiG
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Kunratickou stopu 
prošly desítky návštěvníků
Druhý zářijový víkend roku 2023 nabídl veřejnosti opravdu 
spoustu společenských událostí a jednou z nich byla i Kunra-
tická stopa. Tradiční pochoďák pro malé i velké, spojený s pl-
nění zábavných úkolů, láká návštěvníky již bezmála 40 let. Le-
tošní ročník uvítal 78 dětí a jednou tolik dospělých.

Všichni se po startu vydali na pětikilometrovou trať, na níž pl-
nili úkoly. Na třech tradičních zastaveních u hasičů, myslivců 
a  fotbalistů, chtěly kontroly po návštěvnících předvést do-
vednosti spojené s činností těchto spolků. Malí i velcí si tedy 
vyzkoušeli od hašení domečku, přes poznávání zvířat až po 
střelbu míčem na branku. Na trati se však objevily i  jiné zá-
ludnosti. Pochodníci si vyzkoušeli Famfrpál z Harryho Potte-
ra, plazením překonávali pirátskou dráhu, vyráběli si čelenku 
u indiánek, obírali loupežníky v kostkách, potrápili svá těla při 
gymnastice, pomáhali slepičce nosit vodu pro kohoutka a na-
konec v roli holoubků pomáhali Popelce přebírat luštěniny.

Závěrem nezbývá než poděkovat všem účastníkům za přízeň 
a návštěvu, pořadatelům za jejich skvělou práci a přírodě za 
nádherné počasí, které celou akci doprovázelo. Báječnou at-
mosféru pro obec ve fotografiích zachytil Petr Bíma z portálu 
Freedlantsko.eu. 

MiG
Odkaz  na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjAU4PK

Po splnění posledního úkolu už všichni zamířili do cíle, který 
tentokrát vítal účastníky v areálu Jedničky. Zde na ně čekalo 
občerstvení a tradiční táborák pro přípravu opékaných buřtů. 
Děti měly v cíli ještě jeden tajný úkol. Musely projít Jedničku 
a najít písmena, z nichž postupně složily tajenku. Disciplína 
pro ně nebyla jednoduchá, neboť dům je to rozlehlý, ale spo-
lečnými silami nakonec vyluštily jméno obce, v níž si užili so-
botní dopoledne.
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Hasičská cisterna má nové obutí
Díky finanční podpoře z Libereckého kraje máme na hasičské 
cisterně nové pneumatiky.

Obec Kunratice, jakožto zřizovatel jednotky požární ocharny, 
uspěla v roce 2023 se svou žádostí o dotaci z Dotačního fondu 
Libereckého kraje z Programu 1.1 Podpora jednotek požární 
ochrany obcí Libereckého kraje.

V rámci projektu „Nákup pneumatik na CAS“ jsme pořídili cel-
kem 7 kusů pneumatik na cisternovou automobilovou stří-
kačku IVECO Magirus TFL 24/90-10. Jedná se o prvovýjezdové 
vozidlo používané jednotkou požární ochrany obce k požár-
ním zásahům. Nové pláště nahradily staré pneumatiky z roku 
2012, které již byly za svou životností.

Dvě pneumatiky jsou v provedení „vodící“ a jsou určené pro 
přední řiditelnou nápravu. Čtyři pneumatiky jsou zakoupeny 
ve verzi „záběrové“ a  jsou určeny pro zadní, poháněnou ná-
pravu, kde je dvojitá montáž. Jedna záběrová pneumatika 
zbyla pro rezervní kolo.

Kompletní nákup a  montáž proběhla u  společnosti KS Kutí-
lek, která v rámci cenového marketingu zaslala nejvýhodnější 
cenovou nabídku. Projekt byl realizován v  jarních měsících 
letošního roku. Celkové náklady na pořízení a výměnu pne-
umatik dosáhly částky 88 143,66 Kč. Z rozpočtu Libereckého 
kraje jsme byli podpořeni dotací ve výši 44 tisíc korun. Částku 
potřebnou  na spolufinacování projektu ve výši 44 143,66 Kč 
obstarali členové výjezdové jednotky na brigádách při sběru 
železa a sečení koryta Kunratického potoka.

Výměnou pneumatik došlo ke zlepšení jízdních vlastností vo-
zidla a tím i ke zvýšení bezpečnosti přepravovaných hasičů.

Mnohokrát děkujeme Libereckému kraji za poskytnutou fi-
nanční podporu.

MiG
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Žhavý popel do popelnice 
nepatří ani když je z plechu
V souvislosti s právě probíhající topnou sezónou se obracíme 
na majitele kotlů na tuhá paliva a důrazně je žádáme, aby do 
nádob na odpad nevhazovali nevychladlý popel. 

Byť si to někteří lidé myslí, tak žhavý popel nepatří ani do 
plechové nádoby na odpad. Zjistí-li pracovník svozové spo-
lečnosti přítomnost žhavého popela v  odpadu, je to důvod 
k odmítnutí výsypu takové nádoby.

Zahoření odpadu může způsobit nejen škodu na popelnici za 
několik stovek korun, ale může dokonce ohrozit i  svozovou 
techniku, kdy se vzniklá škoda už může pohybovat i v řádech 
milionů korun.

Prosím, pamatujte na to při vynášení popela



Kunratice po páté 
rozdaly zlaté kosy
Poslední srpnovou sobotu proběhl v  Kunraticích 5. ročník 
soutěže v ručním kosení trávy - Kunratická kosa 2023. Letoš-
ního klání se zúčastnilo 11 soutěžících.

Obecní louka mezi bytovkami a  fotbalovým hřištěm se po 
roce opět stala dějištěm tradiční vesnické soutěže, v  níž 
3 ženy a  8 mužů zkřížilo kosy s narostlou otavou. Přestože 
předpověď počasí nevěstila nic dobrého, nebesa se smilo-
vala a hrůzostrašný scénář se nakonec nenaplnil. Malá pře-
prška naopak navlhčila trávu, čímž sekáčům usnadnila práci. 
Počáteční deštík naštěstí neodradil ani diváky a  tak se po-
stupně zaplnily i připravené stany, v nichž se nakonec sešlo 
na šest desítek návštěvníků.

Po úvodním rozlosování startovního pořadí se již jednotlivci 
postavili ke svým pokusům a své role se chopili i  rozhodčí. 
Jeden pokus střídal druhý a  vzhledem k  nejnižšímu počtu 
ženců za dobu existence soutěže, probíhalo vše jako na drát-
kách a za slabou hodinku bylo dosekáno. Rozhodčí rozdávali 
známky od jedné do desítky v pěti hodnotících kritériích, od 
oblečení a vybavení sekáče, jeho techniku sečení, broušení 
kosy přes kvalitu strniště a řádku až po šíři pokosu. Ten vůbec 
nejširší záběr předvedl Saša Hejduk, který kosil trávu v šířce 
334 cm. Mezi ženami v této měřitelné veličině dominovala 
Martina Petrášková se svými 230 centimetry.

Po dokončení pokusu posledního sekáče se do sčítání roz-
hodčími přidělených bodů pustily zapisovatelky, čímž po-
stupně vznikala výsledková listina určující celkové stupně 
vítězů. Ženy se za sebou seřadily takto: 1. Martina Petráško-
vá, 2. Anežka Stecová a 3. Dana Harantová. Muži si vykosili 
následující umístění: 1. Saša Hejduk, 2. Zdeněk Průša a 3. Jo-
sef Harant. 

S ohledem na účast přespolních jsme se po minulém roční-
ku rozhodli i pro samostatné hodnocení místních účastníků 
soutěže. V  rámci kunratického přeboru tedy vypadaly vý-
sledky následovně: 1. Josef Harant, 2. Milan Götz a 3. Radek 
Modráček. Kunratickou sekáčkou roku se pak stala Anežka 
Stecová, která neměla mezi místními ženami jinou soupeřku.

Závěrečné poděkování patří všem soutěžícím za účast, divá-
kům za návštěvu a báječnou atmosféru. V neposlední řadě 
děkujeme sponzorům - Řeznictví Klouček, Nápoje Šípek 
a Pivovaru Svijany za věcné ceny pro soutěžící. Tradiční pa-
mětní tužky do soutěže opět věnoval pan Matěj Horák. Pro 5. 
ročník zhotovil bidlo k odkládání soutěžních nástrojů Josef 
Harant, za což touto cestou také děkujeme.
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Přestože byl letošní půl kulatý ročník, co se účasti kosců týče, 
nejhubenější, nebyli diváci ochuzeni o zajímavou podívanou 
a přišli si na své. Letos se řada dřívějších soutěžících omluvila 
ze zdravotních důvodů, takže věříme, že se do příštího roku 
dají dohromady a že se na louce za „trojkou“ opět sejdeme 
v  širším startovním poli. A  jaké to bylo v  roce 2023 si mů-
žete prohlédnout v  rozsáhlé fotogalerii na níže uvedeném 
odkazu. Atmosféru soutěžního sobotního odpoledne svým 
fotoaparátem pro obec zachytil Petr Bíma. 

MiG
Odkaz na fotogalerii: https://flic.kr/s/aHBqjASBwv
Pro OÚ Kunratice nafotil Petr Bíma, www.freedlantsko.eu

Výsledková listina 5. ročníku soutěže:

Kategorie Pořadí Jméno a příjmení celkové 
body

šířka 
záběru (cm)

muži 1. Alexandr Hejduk 235 334

2. Zdeněk Průša 228 325

3. Josef Harant 219 285

4. Milan Götz 215 240

5. Radek Modráček 197 190

6. Miloslav Götz 195 210

7. Matouš Petrášek 161 200

8. Bohuslav Křelina 155 140

ženy 1. Martina Petrášková 212 230

2. Anežka Stecová 198 185

3. Dana Harantová 163 150
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Pokud budete chtít přispět článkem, oznámením či jinak, využijte uvedené kontakty. Děkujeme všem přispěvatelům.

Úřední hodiny:
Pondělí	 8.00–12.00 h a 13.00–17.00 h
Úterý	 8.00–12.00 h a 13.00–14.00 h
Středa	 8.00–12.00 h a 13.00–17.00 h
Čtvrtek	 8.00–12.00 h a 13.00–14.00 h
Pátek	 8.00–12.00 h

Přivítání
Na budově obecního úřadu v  uplynulých dvou letech 
zavlála celkem čtyřikrát vlajka pro miminka a my tak ví-
táme do života i naší obce nové občánky, jimiž jsou: 

Adam Kováč, Sophie Belatka, Mikuláš Götz a  Štěpán 
Čindejev.

Všem dětičkám přejeme šťastné dětství a  rodičům 
úspěchy ve výchově.

Rozloučení
Život v Kunraticích bohužel nepatřil pouze oslavám, ale 
přinesl i bolest do srdcí těch, jež ztratili někoho blízké-
ho. V letech 2023 a 2024 své blízké a naši obec navždy 
opustili: 

Marie Šulcová, Pavel Němec, Tereza Poděbradská, Petr 
Mach, Štefan Švarc, Miloslava Belínová a Karel Pulec.

Čest jejich památce. 
Věnujme, prosím, všem tichou vzpomínku.

Jubilea oslavili naši spoluobčané:
Zde uvádíme jubilea od 50 let po pěti letech a od 80. roku po roce. 
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Společenská rubrika · Narození 23/24 · Úmrtí 23/24 · Jubilea 2024

Leden		
Vojáčková Lenka	

Únor		
Machová Jaroslava
Vojtová Miloslava
Oščátko Jaroslav	

Březen		
Götzová Miloslava
Rybenský Miloslav

Duben		
Život Alois	
Stráníková Iveta	
	
Květen		
Burda Jaromír	
Farská Iva	
Štrosnerová Iva	
	

Červen		
Mecner Emanuel	
	
Červenec	
Málková Jana		
Lachmanová Miluše
Šejnová Dáša	
Klozová Hana	

Srpen	 	
Koťátková Jaroslava
Labská Hana	
Jirounková Jana	
Loudová Milena	

Září		
Kupková Jaroslava	
Richtr Petr
Vilhelmová Marie

Říjen	 	
Dybalíková Monika

Listopad	
Rudolf Karel	

Prosinec	
Maglenová Jana	
Gilliamsová 
Branná Věra

Všem 
oslavencům 
přejeme 
všechno 
nejlepší 
a do dalších 
let hodně 
zdraví 
a štěstí. 


